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 V sobotu 12. června pořádalo město 
a SUPŠS oslavu 110. let povýšení Ka-
menického Šenova na město. 
 Den začal sluníčkem, park dýchal po-
hodou. Objevily se prodejní stánky, přije-
la i polní kuchyně, v altánku se připravo-
vala hudba. Oslavy byly naplněny kultu-
rou. Vystoupil dětský taneční soubor Bo-
ráček a předvedl sérii tanců na dobré 
úrovni. Tančily dva páry, jeden vedl můj 
favorit Filip Karban. Je to hezký chlapec 
s vrozenou elegancí a noblesou, kterou 
mu je možno závidět. Tančí jako políbe-
ný Terpsichorou. Nezklamal ani tentokrát 
a přinesl všem přihlížejícím radost. Měs-
tem prošel průvod vojáků, dam a pánů 
v dobových oblecích. Dámy – půvab 

sám, páni – vrchol noblesy. Slavnost 
uvedl starosta města pan Andrysík, při-
dal se ředitel SUPŠS ak. mal. Janák. 
 Nastoupil Českolipský pěvecký sbor 
– dámy v lososovo-růžových, oranžovo-
růžových a karmínových róbách. Páni ve 
společenském obleku. Předvedli několik 
afrických nápěvů, které v parku zněly 
exoticky. Později zazpívali od srdce ně-
kolik českých písní a sklidili poděkování 
přítomných. 
 Pak byly předvedeny dvě vtipné 
scénky. Jedna se týkala první elektrifika-
ce v Kamenickém Šenově, druhá poní-
žené prosby sklářské školy na úřadě 
v Liberci o svolení k založení brusičské-
ho oddělení. Obě scénky, provedené ori-

ginálním způsobem, byly přítomnými 
skutečně oceněny. Na závěr vystoupila 
hudební skupina Lužická tráva. Zapěla 

(Pokračování na stránce 2) 

 
 Ve druhém červnovém týdnu probí-
haly v Kamenickém Šenově oslavy 100. 
výročí založení brusičského oddělení při 
sklářské odborné škole, jejichž součástí 
se stala také NOC SKLA A SVĚTLA 
v pátek 11. června. 
 Do projektu Muzejních nocí, pořáda-
ných od roku 2004 Asociací muzeí a ga-
lerií, se v loňském roce poprvé přihlásilo 
naše muzeum a letos i sklářská škola, 
obě instituce pod názvem Noc skla a 
světla. Návštěvníci muzea zhlédli výsta-
vu k historii brusičského oddělení Vy-
broušený um. Stejně jako při 1. muzejní 
noci zaujaly mihotavým světlem svíček 
osvětlené prostory muzea i stálá expozi-
ce, doplněná pásmem s namluveným 
slovem a fotografiemi o historii a součas-
nosti brusičského oddělení. Tajemnou 
atmosféru prozářené noci umocnil svou 
ukázkou techniky foukání skla nad kaha-
nem i výtvarník David Wünsch. Děti byly 

přivítány pracovnicemi muzea a každé 
dostalo na uvítanou krásnou perníkovou 
hvězdičku. V půl desáté byl od muzea 
vypraven lampiónový průvod. Do té doby 
si děti mohly ve výtvarné dílně vyrobit 
skleněný lampion nebo si poskládat a 
nalepit „střepy“ z papírového broušeného 
poháru. Ještě se stačily seznámit 
s muzejními strašidýlky z truhly, s rodiči 
projít výstavu a stálou expozici a už na 
ně čekal Ota Vejskal s harmonikou a 
s malými bubeníčky, aby je v průvodu 
dovedl ke sklářské škole, kde na ně če-
kaly netradičně osvětlené prostory, tavba 
na mikrovlnné peci, ale i jiná překvapení. 
Účast na Noci skla a světla předčila oče-
kávání, jen do sklářského muzea zavítalo 
na 400 návštěvníků. Věříme, že se všem 
Noc skla a světla líbila a že k nám zavíta-
jí častěji. 
 Děkuji všem, kteří nám pomohli 
s přípravou či organizací akce: pracovni-
cím muzea i dobrovolným spolupracovní-
kům, D. Pánkové za krásný nápad výro-
by skleněného lampionu a za přípravu 
materiálu, firmě TGK Skalice za barevné 
odřezky skel, panu Mercálkovi za jejich 
nařezání, Petrovi Kolčovi za technickou 
přípravu nahrávky pásma, Jaroslavu 
Střelkovi za propůjčení svého hlasu při 
nahrávání, Aleši Gregorovi za úpravu 
poutače, šenovským hasičům za pečlivý 
dozor v objektu, sdružení Sonow za za-
půjčení tulpniček na svíčky, paní Zralé a 
Váňové za zajištění občerstvení. 
 
    Helena Braunová 

 INFORMACE Z RADNICE 
 
 Nejdříve ze všeho bych ráda poděko-
vala panu Jiřímu Pilnému a Haně Vaňko-
vé, zaměstnancům úřadu Kamenického 
Šenova,  kteří odcházejí na zasloužilý 
odpočinek do důchodu. Patří jim poděko-
vání za léta dobře odvedené prá-
ce,  pod  rukama pana Pilného Prácheň 
doslova rozkvetla, dělá skutečnou čest 
svému jménu. Protože na údržbu a 
vzhled města velmi dbáme, dovolte mi, 
abych dnes více rozvedla organizaci 
technické služby.  Přestože tedy pan Pil-
ný z technické čety odchází, nedojde k 
celkovému snížení počtu pracovníků. 
Podařilo se nám získat přes úřad práce 
dotaci z Evropského sociálního fondu 
Evropské unie  na vyšší počet zaměst-
nanců na Veřejně prospěšné práce 
(VPP). V současné době tedy pro město 
pracuje celkem 12 zaměstnanců technic-
ké čety,  4 stálí a 8 na VPP. VPP jsou 
časově omezené pracovní příležitosti, 
které po dohodě s úřadem práce vytváří 
zaměstnavatel. Spočívají v činnostech 
ve prospěch obce, státu nebo jiné veřej-
ně prospěšné instituce. Ministerstvo prá-
ce a sociálních věcí ČR (MPSV) pro-
střednictvím úřadů práce v rámci aktivní 
politiky zaměstnanosti (APZ) na tyto pra-
covní příležitosti poskytuje příspěvky. 
Snižuje se tak nezaměstnanost, zvyšují 
se příjmy uchazečů o zaměstnání a zvy-
šuje se i jejich šance najít nové uplatnění 

(Pokračování na stránce 2) 
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dojímavé glosy a řadu bluegrassových 
melodií. 
Jak postupoval odpolední čas, začalo se 
počasí měnit až na zataženo. 

 Účastníci slavnosti se po programu 
věnovali občerstvení. Výborná byla dršť-
ková polévka, pivo jako křen. Lidé si pro-
hlíželi prodejní stánky a kupovali suvený-
ry. Klub žen napekl z 10 kg mouky keca-
né koláče, ale ty se nedočkaly ani odpo-
ledne a byly během 1 a 1/2 hodiny zcela 
vyprodané. 
 Prožila jsem v parku pěkný den, ne-
chala jsem se okouzlit jeho atmosférou, 
zaujal mě celý program slavnosti. Měla 
jsem dokonalý zážitek, který jsem mohla 

zhodnotit s mými přáteli z Klubu důchod-
ců. 
 Svorně jsme ocenili kulturní náplň 
oslav, ale všichni jsme litovali malé účas-

ti občanů Kamenického Šenova. Přišlo 
hodně seniorů, několik rodin s dětmi, ale 
na naše město to bylo málo. 
 Tak jsme si řekli, že řada občanů kri-

tizuje, že se v městě pořádá málo kultur-
ních akcí, a když se kulturní pořad – 
chtěla bych zdůraznit, že velmi pestrý a 
hodnotný kulturní pořad -  k příležitosti 
110. výročí založení města připraví, ob-
čané nepřijdou v té míře, jak by si taková 
příležitost a náklady na ni zasloužily. By-
lo nám to líto. Škoda pro občany, kteří 
nepřišli, škoda pro pořadatele, kteří tomu 
věnovali mnoho osobního času. 
 Tak podruhé by to chtělo polepšit se, 
přátelé. 
     Vlasta Kafková 

(Pokračování ze stránky 1) 

KULTURNÍ ZÁŽITEK 
Z DVOŘÁČKOVA PARKU  

na trhu práce, protože jsou aktivní. Obce 
a další instituce tímto způsobem získávají 
nejen finanční podporu od státu, ale také 
pracovníky na udržování obce. Například 
na údržbu veřejných prostranství, údržbu 
a úklid veřejných budov a komunikací a 
podobně. Využíváme také možnost za-
městnat naše občany na výkon veřejné 
služby - v současnosti jsou to 4 pracovní-
ci. Pro lidi v hmotné nouzi je výkon veřej-
né služby příležitostí, jak získat a rozvíjet 
nové sociální a pracovní dovednosti a 
zvýšit svoje šance pro uplatnění na trhu 
práce. Má vliv také na výši příspěvku na 
živobytí u lidí, kteří ho pobírají déle než 6 
měsíců. Nedochází u nich k poklesu této 
dávky na existenční minimum. Tento mě-
síc nastoupil nový vedoucí technické če-
ty. Jeho představení níže. Netajím se s 
tím, že by se dle mého měla práce a or-
ganizace technických služeb ještě zefek-
tivnit, rozhodnutí však ponechávám na 
novém vedení po komunálních volbách, 
protože takový zásah vyžaduje dlouhodo-
bou a pečlivou přípravu -  nejhorší varian-
tou je dle mého názoru prodej zařízení a 
převedení pracovníků technické čety na 

jiný /soukromý/ subjekt,  jak zamýšlelo 
minulé vedení. Na budovách DPS byly 
zahájeny vnější práce na opravě střechy. 
Jedno malé zamyšlení o tom, jak může 
vypadat hospodaření s obecním majet-
kem. 7. 6. 2010 byl na jednom veřejném 
serveru uveřejněn rozhovor s majitelem 3 
činžovních domů v Kamenickém Šenově. 
Tyto domy koupil v roce 2003 s dalšími 
13 byty,  z nichž každý  vyšel na 50 tisíc 
korun. Sám majitel říká,  že by byl hloupý, 
kdyby takové nabídky nevyužil. Tento člá-
nek mi něco připomněl. V této době totiž 
spravovala pro naše město bytový fond 
firma PZ INVEST. Tato firma hospodařila 
s penězi za obecní majetek – po koneč-
ném vyúčtování tak vznikl dluh ve výši         
1 milion 650 tis. korun. V roce 2008 za-
stupitelstvo projednávalo a nakonec ode-
psalo tuto pohledávku /ne všichni byli pro/ 
- naše peníze skončily v černém tunelu.  
 Moc mě potěšila aktivita paní Romany 
Kučerové, která mezi námi ženami na 
úřadě iniciovala podporu nadace Kapky 
naděje zakoupením triček. Výtěžek 
z akce poputuje na projekt Kruh naděje, 
který je zaměřený na podpůrnou psycho-
logickou pomoc pacientům na klinice dět-

ské hematologie a onkologie ve Fakultní 
nemocnici Motol. Dále mi dovolte poděko-
vat organizátorům muzejní noci a akcí u 
příležitosti 110. výročí povýšení Kamenic-
kého Šenova na Město a 100 let brusič-
ského oddělení SUPŠS. Sešel se velký 
počet lidí, nápad s lampionky, které si děti 
vyzdobily, byl kouzelný a na nočních 
chodbách SUPŠS se krásně diskutovalo 
o vážných i nevážných tématech. Kdyby 
tak  těch méně vážných bylo ještě mé-
ně… 
  Jitka Bouchalová, místostarostka 

(Pokračování ze stránky 1) 

Noc skla a světla ve Sklářské škole  
autor Petr Stacho  

Dětský taneční klub Boráček  
autor Petr Stacho  

scénka Jak Šenováci elektrifikovali  
autor Jiří Koudelka 

Slavnostní spuštění brusičské fontány  
autor Jiří Koudelka 
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ČESKOLIPSKO – STOMATOLOGICKÉ  POHOTOVOSTNÍ  SLUŽBY 
ORDINAČNÍ HODINY soboty, neděle, svátky  od 8.00 – 12.00 hodin   ROZPIS – ČERVENEC-SRPEN 2010 

sobota   3. 7. 
MUDr. Lubomír Picmaus 
28. října 2707, Česká Lípa 
tel. 487 824 900 
 
neděle   4. 7. 
MUDr. Karla Ponikelská 
Revoluční 164, Stráž pod Ralskem 
tel. 487 851 719 
 
pondělí   5. 7. 
MUDr. Ilona Tulisová 
Revoluční 164, Stráž pod Ralskem 
tel. 487 851 360 
 
úterý   6. 7. 
MUDr. Eva Frýdová 
Hvězdovská 178, Mimoň 
tel. 487 862 176 
 
sobota   10. 7. 
MUDr. Pavel Klíma 
Smetanova 372, Nový Bor 
tel. 487 722 591 
 
neděle    11. 7. 
MUDr. Dita Lacinová 
Purkyňova 1849, Česká Lípa 
tel. 487 954 901 
 
sobota   17. 7. 
Pavla Antošová 
Bendlova 2236, Česká Lípa 
tel. 487 832 131 

neděle   18. 7. 
MUDr. Pavel Hříbal 
Revoluční 164, Stráž pod Ralskem 
tel. 487 843 622 
 
sobota   24. 7. 
MUDr. Vladimíra Černá 
Osvobození 446, Kamenický Šenov 
tel. 487 767 614 
 
neděle   25. 7. 
MUDr. Vladimíra Černá 
Osvobození 446, Kamenický Šenov 
tel. 487 767 614 
 
sobota   31. 7. 
MUDr. Milena Horáčková 
Mariánská 845, Česká Lípa 
tel. 487 521 662 
 
neděle   1. 8. 
MUDr. Jitka Červenková 
Náměstí Svobody 250, Zákupy 
tel. 487 726 134 
 
sobota   7. 8. 
MUDr. Jaroslav Lysický 
Bulharská 844, Česká Lípa 
tel. 487 823 530 
 
neděle   8. 8. 
MUDr. Zdeňka Lysická 
Ústecká 2855, Česká Lípa 
tel. 487 521 663 

sobota   14 . 8. 
MUDr. Jitka Červenková 
Náměstí Svobody 250, Zákupy 
tel. 487 726 134 
 
neděle   15. 8. 
MUDr. Miroslav Kopřiva 
28. října 3004, Česká Lípa 
tel. 487 520 706 
 
sobota   21. 8. 
MUDr. Přemysl Černý 
Osvobození 446, Kamenický Šenov 
tel. 487 767 614 
 
neděle   22. 8. 
MUDr. Miroslav Kopřiva 
28. října 3004, Česká Lípa 
tel. 487 520 706 
 
sobota   28. 8. 
MUDr. Ladislav Záruba 
Jižní 1903, Česká Lípa 
tel. 487 871 429 
 
neděle   29. 8. 
MUDr. Zlatuše Erbenová 
Tovární Vrch 78, Doksy 
tel. 487 883 935 

 Jmenuji se Miroslav Fof, narodil jsem 
se v Hořicích v Podkrkonoší, zde jsem 
vystudoval SPŠ kamenickou, obor těžba 
a zpracování kameniva. Po ZVS  jsem 
nastoupil u firmy Severokámen Liberec 
jako mistr a pak vedoucí kamenolomu v 
Polevsku. Před  cca 21 lety jsem šel 
pracovat do Crystalexu, zde jsem začínal 
jako strojník, pak mistr až po vedoucího 
skladu hotových výrobků a expedic. Na 
současném pracovišti bych se chtěl v 
první řadě zaměřit na zefektivnění práce 
technické čety. Ať už se jedná o lepší 
využití  pracovní doby, využití technic-
kých prostředků a úsporu nákladů např. 
kvalitnější evidencí čerpání pohonných 
hmot nebo různé opravy a práce prová-
děné svépomocí pracovníky technické 
čety. Cílem činnosti technické čety je 
kvalitně a vlastními kapacitami uspokojo-
vat požadavky města na zabezpečení 
činností a služeb, které spadají svým 
charakterem do profilu organizační slož-
ky města, přestože současný stav vozo-
vého parku a techniky není uspokojivý a 
nedostatek financí na nákup nové techni-
ky situaci neulehčuje. Zachování těchto 
služeb pro město i občany, dostupnost 
služeb v místě považuji za velice důleži-
té, ne-li zásadní. 
      Miroslav Fof  

PŘEDSTAVENÍ  
VEDOUCÍHO TECHNICKÉ 

ČETY  

OZNÁMENÍ PRO OBČANY 
 Město Kamenický Šenov vyhlašuje 
II. kolo výzvy pro žadatele o půjčky               
z Fondu rozvoje bydlení Kamenického 
Šenova (FRBKŠ). 
 Zájemci o půjčky z FRBKŠ získají 
tiskopis žádosti od 1. 7. 2010 u mís-
tostarostky Jitky Bouchalové nebo na 
webových stránkách www.kamenicky-
senov.cz. Vyplněnou žádost, včetně 
splnění všech podmínek pro poskytnutí 

půjčky dle schválených kritérií, předloží 
žadatelé přes podatelnu MěÚ zpět               
v termínu nejpozději do 10. srpna 2010, 
kdy bude uskutečněno bytovou komisí + 
FRBKŠ II. kolo výběrového řízení. Po 
schválení výsledků v Zastupitelstvu 
města dne 25. srpna 2010 je možno již 
sepsat smlouvy o půjčce z FRBKŠ s 
vybranými žadateli u vedoucí finančního 
odboru MěÚ. 

 Dle zákona č. 256/2001 Sb. o po-
hřebnictví v platném znění a o změně 
některých zákonů (dále jen zákon o 
pohřebnictví), Město Kamenický Še-
nov jako provozovatel pohřebiště vy-
zývá uživatele hrobových míst, kteří 
nemají uzavřenu nájemní smlouvu 
k užívání hrobového místa, aby tak 
učinili do 30. 9. 2010. 
 Podle § 29 odst. 4 zákona o pohřeb-
nictví v platném znění byl provozovatel 
pohřebiště povinen předložit do dvou let 
po nabytí účinnosti tohoto zákona, tzn. do 
31. 12. 2003, dosavadním uživatelům 
hrobových míst návrh smlouvy o nájmu 
hrobového místa. V případě, že smlouva 
nebyla uzavřena do 30 měsíců po dni 
nabytí účinnosti tohoto zákona (do 30. 
června 2004), dosavadní užívací právo    

k hrobovému místu zaniklo. S hrobovým 
příslušenstvím se následně nakládá jako 
s věcí opuštěnou. 
Smlouvy o nájmu hrobového místa 
pro pohřebiště Kamenický Šenov a 
Kamenický Šenov, část Prácheň, je 
možno uzavřít a veškeré informace zís-
káte na MěÚ Kamenický Šenov, správní 
odbor, dveře č. 101 a č. 102, od pondělí 
do pátku, osobně nebo na telefonu: 487 
712 005 – 006, 602 164 491. 
Uzavření smlouvy včetně zaplacení po-
platku lze vyřídit ve dnech: 
Pondělí, Středa:  8:00 - 11:30 / 12:00 - 
16:30 hod.   
Úterý, Pátek:   8:00 - 11:30 / 12:00 - 
14:00 hod. 

Břetislav Chlup,  
vedoucí správního odboru 

VÝZVA OBČANŮM 
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Děkuji městskému úřadu i domu 
s pečovatelskou službou za gratulaci         
a dárkový balíček k mému životnímu  jubi-
leu. 
      Miluše Rohanová 
 
Děkuji velice všem z Klubu důchodců 
v Kamenickém Šenově za blahopřání, dár-
ky, záplavu květin, milá slova a za přání 
s písničkou v rozhlase „Sever“ k mým jubi-
lejním narozeninám. 
      Ingrid Kramperová 
 
Děkuji za milý dárek a blahopřání k mému 

životnímu jubileu. 
      Růžena Dlouhá 

Své významné životní jubileum oslavili: 
 
v květnu 
 
Vlasta Schedelbauerová 
Gerlinda Vilímková 
Růžena Medková 
Anna Hlaváčková 

v červnu 
Jiřina Fialová 
Marie Třísková 

Společenská kronika Poděkování 

UPOZORNĚNÍ  
 
Místní poplatek ze psů byl splatný 
 k  31. 5. 2010.   
Místní poplatek za svoz odpadu –  
1. pololetí - byl splatný k 28. 2. 2010.  
Místní poplatek za svoz odpadu –  
2. pololetí - je splatný  k 30. 6. 2010.  

Klára Černá 
referent finančního odboru 

 
SVOZ SMĚSNÉHO  

KOMUNÁLNÍHO ODPADU  
(POPELNICE, KONTEJNERY) 

KAŽDÉ ÚTERÝ  
Svoz probíhá od 6 hodin ráno, včas nepři-
stavené nádoby nebudou vyvezeny. 
Co do popelnice a kontejneru na komunální 
odpad nepatří:  
- stavební odpad  
- horký popel 
- odpad, který lze vytřídit (papír, plasty, 
sklo, textilie, polystyren, kovy atd.) 
- uhynulá zvířata  
- objemné odpady 
 

SVOZ TŘÍDĚNÉHO  
ODPADU (PYTLE)  

SUDÉ TÝDNY VE STŘEDU 
14. 7., 28. 7., 11. 8. a 25. 8. 

Svoz probíhá od 8 hodin ráno, včas nepři-
stavené pytle nebudou svezeny. 

K termínu 2. změny jízdních řádů 
2009/2010 s platností od 13. června 2010 
dochází k následujícím úpravám:  
- na lince 151710 (Šluknov –) Rumburk - 
Varnsdorf - Nový Bor – Česká Lípa – Pra-
ha spoj č. 8 s odjezdem v 10:30 
z Varnsdorfu nepojede v sobotu z důvodu 
malého vytížení (cestující mohou využít 
spoj č. 7 linky 510901 dopravce Quick 
Bus, a.s.). V úseku Nový Bor – Praha bude 
současně převeden na linku 500005 (spoj 
č. 7).  
Spoj č. 11 v pracovní dny s odjezdem 
z Prahy, Holešovic v 13:45 bude zkrácen 
do Nového Boru z důvodu malého vytížení 
v koncovém úseku Nový Bor – Varnsdorf 
(cestující mohou využít spoj č. 8 linky 
510901 dopravce Quick Bus, a.s.). 
V úseku Nový Bor – Praha bude současně 
převeden na linku 500005 (spoj č. 20). 
- na lince 500005 Nový Bor – Česká Lípa – 
Praha ve dnech pondělí až čtvrtek bude 
nově zaveden spoj č. 32 s odjezdem 
v 10:30 z Prahy, Holešovic.  
Naopak spoj č. 28 s odjezdem z Prahy, 
Holešovic v 15:40 pojede pouze v pátek, 
sobotu a neděli (po ostatní dny je možnost 
spojení předchozím spojem č. 14 
s odjezdem v 15:30 z Prahy,Holešovic).  
- na lince 500030 Česká Lípa – Nový 
Bor  spoj č. 15 s odjezdem z Č. Lípy, aut. 
nádr. v 6:25 bude prodloužen do zast. 
Nový Bor, Crystalex. 
Spoj č. 55 vedený pouze v pracovní dny o 

prázdninách s odjezdem v 14:20 z České 
Lípy, Vagónka nově zastaví v zastávce 
Česká Lípa, křiž. U jezu. 
- na lince 500140 Česká Lípa – Nový Bor – 
Varnsdorf  (- Rumburk) nepojede spoj č. 6 
(stávající odjezd 17:10 z Varnsdorfu) z 
důvodu malého vytížení (cestující mohou 
využít spoj č. 15 linky 510901 dopravce 
Quick Bus, a.s.). 
- na lince 500201 Nový Bor – Kamenický 
Šenov – Česká Kamenice spoje č. 6 
(odjezd z Č. Kamenice, Pražské 6:15); č. 
19 (odjezd z Nového Boru, aut. nádr. 
14:45); č. 21 (odjezd z Nového Boru, 
aut. nádr. 15:00) zastaví v zast. Nový 
Bor, Crystalex 
- na lince 500260 Kytlice – Polevsko – 
Nový Bor spoje č. 4 (odjezd z Polevska 
5:20) a č. 6  (odjezd z Polevska 6:20) za-
staví v zast. Nový Bor, Crystalex.  
Dále od 1. 9. 2010 spoj č. 25 (resp. nově č. 
13) s odjezdem ze zastávky Nový Bor, 
poliklinika v 14:05 bude veden již ze za-
stávky Nový Bor, ZŠ U Lesa (odjezd 
v 14:00). 
- na lince 500270 Cvikov – Lindava – Nový 
Bor spoj č. 2 s odjezdem ze Cvikova, aut. 
nádr. v 5:10 bude prodloužen do zast. 
Nový Bor, Crystalex. 
- na lince 500290 Česká Lípa – Skalice – 
Nový Bor spoj č. 18 (stávající odjezd z Č. 
Lípy 17:00) pojede v celé trase o 10 minut 
později, tj. 17:10 z Č. Lípy, aut. nádraží. 

ZMĚNY JÍZDNÍCH ŘÁDŮ: 

 Chcete-li někomu např. z rodiny poblahopřát v našich novinách nebo vzpomenout 
památky osob, které již nejsou mezi námi, můžete této služby využít zdarma ve spole-
čenské rubrice. Text a popř. fotografii prosím předejte v knihovně paní Liptákové, nebo 
zašlete ve formátu doc a fotografie jpg na e-mail: kultura@kamenicky-senov.cz 
                          Kateřina Ditterová 

VÝZVA  
KE KOMUNÁLNÍM VOLBÁM 

 Redakce Šenovských listů vyzývá politické strany a 
sdružení k prezentaci jejich volebního programu do komu-
nálních voleb, které jsou vyhlášeny na podzim 2010. V 
Šenovských listech v číslech červen, dvojčísle červenec-
srpen a září, tj. 3 číslech má každá politická strana či 
sdružení zdarma 1 stranu ke své prezentaci. Materiály 
dodávejte vždy k datu uzávěrky do každého čísla zvlášť. 
Bližší informace v redakci. Strana či sdružení, které neby-
lo prezentováno, nedodalo včas podklady. 
          Kateřina Ditterová 

 Doposud nebyly řešeny žádnými pravidly pronájmy veřejných ploch           
a prostranství na území Města Kamenický Šenov na předvolební akce 
pro místní sdružení, uskupení a politické strany.  
 Proto Rada města o tomto jednala, aby se mohlo vyhovět případným 
požadavkům jednotlivých subjektů na předvolební akce pro komunální 
volby a schválila pořádání bezplatných předvolebních akcí na území Měs-
ta Kamenický Šenov. Organizátor oznámí akci min. 5 dnů před konáním 
na Městkém úřadě, uhradí případné vzniklé náklady (např. odebraná 
energie) a uvede prostranství či pozemek do původního stavu. 

OZNÁMENÍ RADY MĚSTA  
KE KOMUNÁLNÍM VOLBÁM 

mailto:kultura@kamenicky-senov.cz
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PRO PODZIMNÍ KOMUNÁLNÍ VOLBY 
2010 - 2014 

VOLTE ZMĚNU 
- 

SDRUŽENÍ NEZÁVISLÝCH KANDIDÁTŮ 

„NAŠE MĚSTO“ 
NAŠÍM CÍLEM JE : 

   
VZHLED MĚSTA                ROZVOJ TURISTICKÉHO RUCHU 
 
- oprava komunikací, oprava chodníků         - podpora sportovních a kulturních akcí  
- bezpečná cesta                 
 PRÁCHEŇ - KAMENICKÝ ŠENOV - dokončení chodníku  - podpora dostavby III. etapy     

- kvalitní údržba města ve všech ročních obdobích       - cyklostezky „VARHANY“ 
- vybudování sběrného dvora            - péče o památky 
- vybudování parkovacích míst v dolní části města     - úprava koupaliště 
- dokončení vybudování obchodní sítě – market 
- zabývat se opuštěnými objekty tak,  
  aby neohrožovaly zdraví a život občanů 
- zabezpečení pořádku - úzká spolupráce s Policií ČR 
- podpora místních živnostníků 
 
VEŘEJNÁ SPRÁVA                VYUŽITÍ VOLNÉHO ČASU 
 
- prosazovat názor ÚŘAD PRO OBČANY       - vybudování malých sportovišť 
- podpora existence TECHNICKÉ ČETY        - za podpory dotací 
- plná podpora existence „SKLÁŘSKÉ ŠKOLY“     - podpora aktivit občanů 
- podpora a dokončení započatých investičních akcí             - spolupráce se spolky ve městě bez rozdílu  
- zprůhlednění hospodaření ve městě    
(výběrová řízení na internetu - zveřejnění jejich výsledků) 
 

 
členové sdružení nezávislých kandidátů 

 „NAŠE MĚSTO“ 
v tomto složení: 

 
JECH Zbyněk 

 
DANIEL Jiří             ŠACH Bohuslav 
MAZÁKOVÁ Marcela          MUCHA Bohumil 
PILNÁ Margareta           KOSORINSKÝ Tomáš 
NITKA Milan            VOMÁČKOVÁ Hana 
SEMERÁDOVÁ Jana          PETRUS Josef 
PŮLKRAB Jan            TŮMA Tomáš 
SIEDEK Jiří             BLÁHOVÁ Hana 
 

CHCETE ZMĚNU? 
PŘIJĎTE K VOLBÁM, VOLTE SVÉ KONKRÉTNÍ ZÁSTUPCE – VOLTE OSOBNOSTI 
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Komunální volby 2010 v Kamenickém Šenově 
Dobrý den, v minulém čísle Šenovských listů jsme předeslali 11 stěžejních bodů našeho volebního pro-
gramu, nazvali jsme je nabízenou jistotou -  vrabcem v hrsti.  

Volnočasové aktivity – dostali jsme parky, skatepark, parkoviště - a co naše koupaliště? Nechceme a ani nebudeme podporovat obří mnoha-
milionové investice typu parků či skateparku, které s sebou nesou velké náklady na provoz a organizační náklady – máme jiné, potřebnější, 
např. mateřské školy. Napneme ale všechny síly, abychom svépomocí – prací, materiálem či organizací - v budoucnosti zajistili provoz koupališ-
tě. Lokalita i tradice zde jsou nádherné.  

Kultura  - nejen finance, ale i fantazie. Uvědomujeme si, že toto odvětví bude vždy vysoce závislé na financích města.  Naší prioritou je zacho-
vání kina. Šenovské kino slouží i lidem z České Kamenice. Základem je důmyslná propagace kina a širokých doprovodných akcí, při dobrém hos-
podaření se možná objeví i možnost investice do obnovy sociálního zařízení. V  knihovnictví máme vysokou úroveň služeb, nechceme snižovat 
objem peněz na nákup nových knih. Příkladem iniciativy jsou Šenovské listy, jejichž tvůrci dosáhli za posledního půl roku finanční nezávislosti 
při zvýšení nákladu. 

Srozumitelná komunikace mezi generacemi – my máme nadšení, vy máte zkušenosti. Nastartujme motor aktivity mladších, přidávejme pali-
vo zkušeností a moudrosti těch dříve narozených. Jedno bez druhého nemůže fungovat.  Základním opatřením je zřízení společenské místnosti 
pro setkávání napříč všemi generacemi, např. v jídelně DPS – k prostým i tanečním setkáním, přednáškám s kulturní i zdravotnickou tématikou, 
setkání se zástupci města, s možností občerstvení – pro všechny, kdo mají zájem. Budovy jsou města, opatření jsou v jeho kompetenci při pro-
nájmu jídelny. Samozřejmostí jsou pozvánky starších občanů na všechny akce města s možností dopravy.           

Muzeum - ozdoba nejen našeho města. Muzeum je perlou města, kterou musíme pravidelně leštit. Hrdě se hlásíme ke sklářské  tradici, což 
musí být ze strany města ale více vidět. Chybí informační a propagační materiály, tvořené s citem a láskou – základem je informační tabule na 
hlavní silnici. Získání všech sbírek do vlastnictví a jejich fotodokumentace je snahou nás všech, otevírají se možnosti obměny stálé výstavy a 
další propagace. Sezonní výstavy musí být vkusné, ale také nápadité, důležitá je spolupráce s místními spolky. Komisní prodej je výhodný pro 
propagaci sklářů i pro město. Cílem opatření je další zvýšení životaschopnosti krásného muzea při zachování stávající kvality. Dalším naším že-
lízkem v ohni je přislíbený sponzorský dar – ve formě práce a materiálu – na opravu elektroinstalace v suterénu – samozřejmě po schválení 
příslušných úřadů.   

Střízlivé investice do majetku města. Základem jsou dvě věci – nespouštět finančně nekryté akce a zohledňovat budoucí provozní náklady. 
Prioritou pro nás je investovat do stávajícího majetku - školka Pískovec, škola a školka Prácheň, kino i muzeum jsou v žalostném stavu, celkový 
deficit na údržbě objektů způsobený dlouhodobým nezájmem z minulých let je vysoký a my se s tím budeme muset umět poprat. Samozřej-
mostí musí být průhledná výběrová řízení, která povedou k nižší vysoutěžené ceně, důsledný stavební dozor a dohled nad pravidly investic – 
chyby v obojím nás stojí v současné době peníze v řádu milionů. Jedním z řešení mohou být EPC projekty (energy performance contracting), 
projekty financované třetí stranou, které pomáhají stanovit potenciál úspor.      

Technická četa - naše a vždy v první linii. Za definitivní řešení této otázky považujeme převedení technické čety (dále TČ) na příspěvkovou or-
ganizaci. Zřizovatelem je město, ředitel zodpovídá radě města a hospodaří s předem daným objemem peněz. Přímá odpovědnost jednoho člo-
věka za práci, hospodaření i majetek TČ je důležitá – především ale vzniká možnost vedlejší výdělečné činnosti, v mnoha městech je tak zajiště-
na významná částka na vytvoření rezervy či na opravy zařízení TČ. Velkou pozornost chceme věnovat i drobnému majetku města – infotabulím, 
vývěskám, ukazatelům nebo autobusovým zastávkám.       

Školství - škola základ života - v Kamenickém Šenově i na Práchni. Ve spolupráci s vedením všech školských zařízení města budeme dbát na 
kvalitu práce s dětmi ve všech činnostech. Naší představou je pravidelné, možná spíše neformální, tvůrčí setkávání pracovníků jak mateřských 
školek, tak i základních škol. Jednoznačným cílem je spřátelení všech školských složek. Vždyť právě v přátelství je uloženo nejvíce lidských hod-
not. Děti se dokážou spřátelit velice rychle, proto ani my dospělí bychom neměli být pozadu. 

Tradiční hodnoty Šenova – Panská skála pro nás není jen bývalý lom. V našem městě a v jeho okolí se nachází skutečné skvosty – nejstarší 
sklářská škola, sklářské muzeum, nejstarší přírodní památka v České republice Panská skála, hranice CHKO i blízkost Národního parku. Město 
Kamenický Šenov musí být branou mezi dvěma světy – mezi uměním přírody a lidí. Tak, aby o tom věděl celý svět. Máme k tomu všechny před-
poklady, chce to pouze práci a nápady. Společně to dokážeme. 

Sport - ani jeden sportovní talent nazmar. Podpora sportu nespočívá jen v přípravě projektů na obří sportoviště. Stačí jen využít stávající plo-
chy tak, aby to město tolik nestálo. Vždyť na škvárovou plochu stačí postavit dvě brány nebo volejbalové kůly a může se hrát. Máme jednu vizi. 
Pokud se zadaří získat bezplatně od státu areál bývalého zimního stadionu, chceme vybudovat malé multifunkční hřiště po vzoru Nového Oldři-
chova. 

Finance - zdravý selský rozum při hospodaření s městskými penězi = zdravé městské finance. Odmítáme nezodpovědné zadlužování. Podpo-
rujeme kroky vedoucí k vytvoření finanční rezervy města a reálné projekty.    

Pravidelné společné akce, aneb budeme se potkávat po celý rok. Budeme podporovat všechny nápady vedoucí ke zkvalitnění života ve městě. 
Příležitostí k setkávání je již nyní dost - akce škol a školek (máme nejlepší akademie v okrese a drakiáda je skutečná tradice), akcí muzea 
(poslední muzejní noc byla nádherná) i knihovny.  Akce spolků jsou skvělé, rádi bychom více zapojili do dění sklářskou školu. Ze strany radnice 
bychom se chtěli vyrovnat těmto šikovným lidem a zorganizovat nějakou akci s tradicí – máme příslib pravidelné hudební produkce pod širým 
nebem (ne technopárty), rádi bychom pořádali velký dětský den se setkáním mazlíčků – plyšových i skutečných a jistě tra-
diční advent na ose kostel, muzeum a náměstí.       

Spolky a organizace – kdo něco umí, zaslouží si prostor a podporu. Jak tento bod poukazuje, morálně, materiálně a 
v rámci možností finančně podpoříme veškeré aktivity šenovských spolků a organizací. Velice si totiž vážíme práce všech 
jejich činovníků i řadových členů. Klobouk dolů!  Nesmíme dopustit, aby zdravě aktivní a pracovití lidé ztráceli motivaci 
k další, určitě ještě kvalitnější práci.              Vaši kandidáti za ODS. 
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KAMENICKÝ ŠENOV  VČERA A DNES 

JAK OVLIVNIT VÝSLEDEK VOLEB VE VLASTNÍ PROSPĚCH  ANEB PŘÍRUČKA VOLIČE KOMUNÁLNÍCH VOLEB 

Na podzim budou opět po čtyřech letech 
komunální volby (volby do zastupitelstva 
města). Když si přečteme volební lístky 
jednotlivých stran, zjistíme, že letos mů-
žeme výsledek voleb ovlivnit více než 
kdykoliv předtím. Kromě parlamentních 
stran totiž máme v Kamenickém Šenově 
minimálně tři další neparlamentní strany, 
které vznikly speciálně pro potřeby měs-
ta. Můžeme tedy vybírat z daleko větší 
skupiny lidí, než v minulých volbách. 
Mnohem důležitější než nárůst počtu lidí 
zajímajících se o politiku města je ale 
fakt, že všechny strany nabraly nové a 
mladší tváře. A zde je naše šance na 
zvolení změny. 
 
Všechny strany i jejich jednotliví zástupci 
mají možnost prezentovat svůj program 
v Šenovských listech zdarma a jistě vyu-
žijí i jiných možností propagace. Pečlivě 
si tedy přečtěte jejich program a vyberte 
si zastupitele, kteří se nejvíce přiblíží 
vaší představě o dalším vývoji Kamenic-
kého Šenova. 
 
Volbu koho si vyberete, necháme na 
Vás. Pouze Vám poradíme, jakým způ-
sobem vyplnit lístky, aby Váš hlas měl 
co největší sílu. 
 
V komunálních volbách nevolíme staros-
tu, ale volíme si zastupitele. Zvolení za-
stupitelé se podle výsledků voleb dohod-
nou na obsazení křesel rady města, tedy 
i starosty a místostarosty. 
 
Kdo jsou zastupitelé? 
Budou to lidé, za kterými půjdeme, když 
budeme chtít od města pomoci, když 
budeme chtít řešit problém se souse-
dem, nebo když budeme chtít ve městě, 
nebo pro město něco udělat. Zastupitelé 
zastupují zájmy nás občanů a prosazují 
je při jednáních města. Zastupitelé roz-
hodují, jestli se prodá pozemek města, 

jestli a kde vznikne nový obchoďák, jestli 
se postaví další parkoviště, nebo kolik 
peněz se uvolní na sport či kulturu. Roz-
hodují prakticky o všem co se ve městě 
děje. 
Kamenický Šenov má 15 zastupitelů. 
Počet mandátů (zastupitelů) každé stra-
ny v zastupitelstvu vychází z celkového 
počtu hlasů, které tato volební strana 
obdrží od nás voličů. 
 
Nyní konečně k vyplňování lístků. 
Jsou tři základní varianty, jak lze vyplnit 
volební lístky a ovlivnit tím složení zastu-
pitelstva. 
 
a) Preferenční hlasy - označíme ráme-
ček u jména kandidáta. 
Tímto způsobem přímo ovlivníme slože-
ní zastupitelstva Kamenického Šenova. 
V podstatě si tím sami určíme, koho 
konkrétně chceme v zastupitelstvu mít.  
Máme k dispozici 15 hlasů. Označením 
rámečku u jména získává kandidát pre-
ferenční hlas, který ho posouvá blíže 
křeslu zastupitele. Našich 15 hlasů lze 
rozdělit mezi všechny volební strany. 
Lze tedy volit 15 jmen bez ohledu na to, 
za jakou stranu vystupuje. 
Pozor! Pokud zaškrtnete více jak 15 
jmen, bude Vaše volba neplatná.  
 
b)Volba strany - označíme volební lístek 
strany 
Pokud jste příznivcem konkrétní strany a 
nikoho jiného z ostatních stran nechcete 
podpořit, stačí zaškrtnout rámeček u 
názvu strany. Tímto způsobem obdrží 
všichni kandidáti této strany po jednom 
hlasu, a tudíž celá strana dostane tolik 
hlasů, kolik má kandidátů. Maximálně 
však 15. 
 
c)Kombinace volby strany a preferenč-
ních hlasů 
Tato volba přichází v případě, že jste 

příznivcem konkrétní strany, ale chcete 
podpořit i kandidáta/kandidáty ze strany 
jiné.  
Potom tedy označte jména Vašich 
upřednostňovaných kandidátů na lístcích 
jejich stran a na lístku Vaší oblíbené 
strany označte rámeček u jejího názvu. 
Celkem máme stále pouze 15 hlasů. 
Tyto si rozdělí označení kandidáti a zby-
tek hlasů získá vybraná strana. 
 
Neplatný lístek 
Označíte-li více jak jednu stranu 
(zaškrtnete-li políčko u názvu více 
stran). 
Součet jednotlivě označených jmen bu-
de větší než 15. 
 
Zvítězí strana, která obdrží nejvíce hla-
sů. Vítězství strany však nemusí zname-
nat, že tato strana získá rozhodovací 
postavení v obci. To by platilo v případě, 
že by její vítězství bylo tak výrazné, že 
získá nadpoloviční většinu mandátů v 
zastupitelstvu, což se nestává. Záleží 
potom na tom, jak a s kterou další stra-
nou či stranami se dohodne na další 
spolupráci v zastupitelstvu. 
V komunálních volbách je to ale více o 
lidech než o stranách. Na společném 
postupu se tak mohou domluvit i zastupi-
telé stran, které mají zcela odlišný voleb-
ní program. 
 
Vážení spoluobčané, jít k volbám není 
naší povinností, je to naše právo. Vyu-
žijme jej a zvolme si svoje zastupitele, 
osobnosti, strany, které mají naši důvě-
ru. Přejeme vám, aby do nového zastu-
pitelstva byli zvoleni ti občané, které jste 
si vybrali. 
 
  Martina Blažková, Aleš Gregor 
Pokud máte jakékoliv dotazy, pište na 
adem@volny.cz  nebo na  martinablaz-
kova@atlas.cz  

Dům č. p. 273 v ul. 9. května         Ing. Pavlína Prokopová 

mailto:adem@volny.cz
mailto:kova@atlas.cz
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Maturity nově 
 Na sklářské škole proběhly letošní 
maturity ve dnech 4. – 8. června. Nové 
pojetí maturitních zkoušek bylo pozna-
menáno nervozitou, danou jednak nový-
mi podmínkami, jednak změnami, které 
byly prováděny v několika etapách. Vi-
nou liknavé práce nadřízených orgánů 
KNV a zejména ministerstva školství se 
konečnou skladbu zkoušek dozvěděli 
maturanti až v březnu. Celá skladba 
předmětů se dvakrát měnila. Nakonec se 
ustálila na složení: písemná zkouška 
z jazyka českého, ústní zkoušky 

z češtiny, dějin výtvarné kultury, teoretic-
ké části /technologie oboru a ekonomiky/ 
a praktické části /návrh, provedení 
v materiálu a obhajoba výrobku/. Tato 
povinná část mohla být doplněna dobro-
volnou zkouškou z matematiky, případně 
jazyků. 
 Z celkového počtu 29 žáků 4. ročníku 
se k ústním zkouškám dostavilo 27 žáků. 
Maturitní komise pracovala pod vedením 
ak. malíře Lad. Olivy ze Železného Bro-
du. U zkoušek 1 žákyně odstoupila, 1 
žák neuspěl a 6 dosáhlo vyznamenání, z 
nichž 3 samé výborné. Mezi letošní  ma-
turitní práce patří i zakázkové osvětlení 
farní kaple v místním kostele řešené mo-
derním pojetím. 
 Naši školu tedy letos opustilo 6 kon-
struktérů svítidel, 5 malířů, 7 brusičů a 8 
rytců skla. Odcházejí do různých za-
městnání v obou republikách. Někteří 

jako budoucí přední dělníci, jiní jako 
mistři, do různých technickohospodář-
ských funkcí, z některých budou pracov-
níci kultury a několik jich bude pokračo-
vat ve studiu na vysokých školách od 
uměleckých přes technické až po peda-
gogické. Přejeme jim do dalšího uplatně-
ní hodně štěstí, ale také píle a svědomi-
tosti, aby se co nejlépe uplatnili v tvoření 
naší nové rodící se společnosti. 
 Od nového roku čekají školu další 
změny učebních plánů, odpovídajících 
lépe potřebám průmyslu i soukromého 
podnikání. Bude to vyžadovat velké úsilí 
od všech zaměstnanců školy i od nové-
ho ředitele, kterým bude jmenován ak. 
mal. Karel Rybáček. 
       Ing. Petr Malý  
 
Z Šenovských novin červenec/srpen 
1990 vybírala Ing. Pavlína Prokopová 

OHLÉDNUTÍ  
20 LET ZPĚT 

Osobnosti našeho města -  AKADEMICKÝ MALÍŘ VLADIMÍR KLEIN 

 Mezi hosty, kteří navštívili oslavy 
Sklářské školy ke stému výročí otevření 
brusičského oddělení, také zavítal aka-
demický malíř Vladimír Klein, aby pod-
pořil naši sklářskou školu v jejích dneš-
ních těžkých dobách. A my jsme po-
prosily o krátký rozhovor. 
 
 Studium v naší sklářské škole absol-
voval v druhé polovině šedesátých let 
pod vedením profesora Pavla Wernera. 
Po absolvování vede další cesta na Vy-
sokou školu umělecko průmyslovou 
v Praze. I zde má veliké štěstí na zna-
menité vedení umělci - výtvarnými peda-
gogy Jiřího Harcuby a Josefa Soukupa. 
Nejvýrazněji ale mladého umělce ovlivni-
la osobnost profesora Stanislava Liben-
ského, u kterého studoval v ateliéru 
sklářského výtvarnictví. Již na naší škole 
byl vynikajícím brusičem a zde se v této 
náročné technice zdokonalil. Precizně 
zvládnutá technika se odrážela ve tvorbě 
originálních broušených plastik. Jeho 
díla získávají řadu cen a ocenění. Cena 
Vysoké školy umělecko průmyslové za 
diplomní práci. Výroční cena pro mladé 
výtvarníky v roce 1976. Čestná cena na 
mezinárodní výstavě skla v Coburgu 
v roce 1977. 
 Ke své tvorbě využívá optického 
skla, a proto se vrací do Kamenického 
Šenova. Nastupuje jako profesor na naši 
sklářskou školu. V letech 1985-90 zde 
působí jako ředitel školy. Pod jeho vede-
ním vychází z naší školy řada dalších 
významných mladých umělců.  
 
 „Když jsem se ujal ředitelské funkce, 
musel jsem jezdit dva a půl roku do Štiří-
na na vzdělávání pedagogických pracov-
níků ve školství. Byla to hodně práce 
spíše o administrativě, než o přímé práci 

se sklem. Velmi jsme v této době také 
propagovali naši školu, připravovali jsme 
různé výstavy, které byly i v televizi, ná-
borové akce, dokonce i na Slovensku. 
Škodovku jsem tenkrát naložil školním 
sklem a v Bratislavě na náborové akci k 
volbě povolání jsem představoval rodi-
čům a dětem naši školu a obsah naší 
práce. V té době se musela naplnit jaká-
si školní kvóta pro uchazeče ze Sloven-
ska a nakonec byl takový zájem, že jsme 
uchazeče posílali do škol v Novém Boru, 
nebo do Železného Brodu. Škola měla 
veliký převis uchazečů, mohli jsme pečli-
vě vybírat talentované jedince.  
 Logické bylo, že s úbytkem dětí se 
mohlo počítat. Stačilo si spočítat, kolik 
vzniklo po revoluci nových škol a o kolik 
méně dětí se narodilo. Zodpovědnost 
ředitele  nebo vedoucího pracovníka mu-
sí být  taková, že obava, že mu školu 
zruší nebo zavřou, mu nesmí dát spát. 
Ředitel František Janák to nyní prožívá. 
Má zkušenosti a má to v srdci. Snaží se 

a ví, že si musí na školu částečně i vy-
dělat, jezdí k nám nyní studenti z celého 
světa učit se naše techniky. Velmi mu 
držím palce, je to ředitel, který má na to 
naši školu udržet.“  

 Po roce 1991 využívá nabídky 
v nově založeném Toyamském institutu 
sklářského umění v Japonsku. Zůstává 
zde celé čtyři roky. V nově založené ško-
le pro sklářské výtvarníky předává své 
zkušenosti a také se zde učí některé ne-
známé pracovní postupy. Začíná použí-
vat přírodní materiály a kov s kombinací 
s tavenou skleněnou plastikou. Poznává 
jinou kulturu, pro nás Evropany tak exo-
tickou. Jeho překrásné skleněné plastiky 

(Pokračování na stránce 9) 
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zde dostávají poetická jména, neboť Ja-
ponci ve skle vidí především krásu a es-
tetický dojem, jakým mistrovsky vyrobe-
ný skleněný kus působí na naše smysly. 
 
„Když jsem přijel do Toyamy, tak jsem se 
ptal: „Proč tu vlastně zakládáte sklářskou 
školu, vždyť nemáte sklářskou tradici?“ a 
bylo mi odpovězeno: „Tak tu tradici vy-
tvoříme! Je tu krásný kout, krásná příro-
da a je tu klid – tak tu bude stát něco 
krásného.“  
 Po dvouletém absolvování, kdy je 
nabídnuta větší prostupnost sklářských 
oborů, pořádal se i postgraduál a tam se 
absolventi školy, kterým bylo18 až 36 let, 
mají za sebou zkušenosti a jezdili po 
světě a učili se všemu novému, budou 
specializovat. Nabídka platí nejenom pro 
Japonce, ale pro celý sklářský svět. Zde 
chodí denně výtvarníci a řemeslníci ze 
všech koutů a mají radost, že mohou 
ukázat, co umí. Studenti si jejich práci 
natáčejí na kamery, večer to všichni sle-
dují a diskutují a ráno již tyto techniky 
sami zkoušejí. Mají se co naučit, protože 
umělečtí lektoři jim musí prakticky uká-
zat, co umějí sami. Tak by to mělo fun-
govat. Doma u nás je trend nabrat čers-
tvé absolventy jako učitele. Neprošli vý-
robou a někteří pak ani nemohou nic no-
vé naučit, protože sami neprošli praxí, 
což je veliká škoda právě pro studenty 
těchto škol. Japonští studenti se velice 
rychle učí a nebojí se pouštět do různých 
novot. Život je zde silně spjat s přírodou, 
zvyky a tradicemi, které mají své zákoni-
tosti. A to se také projevuje v celkové 
tvorbě.“  
 
„Nevyčetl vám někdo - všechno je na-
učíte a co potom?“ 
„Když to neudělám já, udělá to někdo 
jiný. Třeba jako Američané. Ti byli po-
zváni na výuku horkých technik a Češi 
na výrobu studených technik. Byla to po-
cta pro české sklo. Dodnes tam působí 
absolventi naší sklářské školy! Učí tam i 

mistři italského skla, kteří si vždy své 
umění hlídali. Jezdí prostě po světě a 
vyučují. Stejně jako sklářští mistři jiných 
zemí. Do Japonska jsem nejel jenom 
učit, ale také učit se a doufal jsem, že 
své znalosti použiji při vyučování na še-
novské sklářské škole……“ 
 
 Po návratu z Japonska nastupuje 
pan Vladimír Klein do novoborského 
Crystalexu jako vedoucí výtvarník. Zde 
navrhuje kolekci užitkové nápojové se-
stavy Paola. Výrobu a exkluzivitu si oka-
mžitě zajišťují přednostně Američané a 
Němci, takže si toto krásné sklo u nás 
nekoupíme a vidět je pouze v katalozích. 
 
 „Vytváříme novou značku Libera a 
produkujeme v Crystalexu dekorativní i 
užitkové předměty pro ruční malosério-
vou výrobu broušeného a hutního skla. 
Také navrhuji různé nápojové sestavy 
pro sériovou velkovýrobu. A samozřejmě 
dále se věnuji vlastní tvorbě.“ 
 

 Při listování katalogem Vladimír Klein 
– Sklo 2010, který se stal součástí fondu 
naší knihovny, máme sami možnost se 
přesvědčit o jeho tvůrčí práci. Jsou zde 
umělecká díla, která osloví každého, ko-
ho fascinuje sklo svou plastičností, bar-
vou, lomem světel a nápady, co vše je 
možno se sklem udělat. Také je možno 
autora nazvat „sklosochařem“, neboť 
plastika Loď-měsíc je 115 cm dlouhá, 45 
cm vysoká a váží kolem dvou metráků. 
Nejtěžším kusem je zajisté Lampa II, 
která je sice menší, ale je vyrobena z 
těžkého, vysoce olovnatého skla a váží 
180 kilogramů! Jeho díla jsou k vidění ve 
světových galeriích po celém světě. Sbí-
rají stále ceny a ocenění na různých vý-
stavách doma i ve světě a tak šíří stále 
slávu českého skla a českého umu. Au-
tor se významně podílí na rozvoji české 
ateliérové tvorby a zajišťuje jí jedno z 
předních míst ve světovém sklářském 
světě. České autorské sklo je jedním z 
nejprestižnějších oborů současného čes-
kého výtvarného umění. Po zhlédnutí 
letošních maturitních prací, které jsou 
vystaveny v Městské knihovně, hodno-
cení akademického malíře Vladimíra 
Kleina zní: „Stejně je a bude šenovská 
sklářská škola s díly svých absolventů, 
které jsem právě uznale obdivoval, vždy 
nejlepší ve svém oboru!“ 
 
 A pokud se stane, že den bude opět 
deštivý, tmavý a zasmušilý, otevřete si 
na netu heslo Vladimír Klein a určitě vám 
jas jeho křišťálových, neuvěřitelně pro-
světlených plastik pochmurný den rozzá-
ří. Nevídané a neobvyklé užitkové sklo 
přece nemusí jen sloužit, ale můžeme si 
k němu vytvořit i citový vztah. Jeho díla 
je možno nyní shlédnout do konce srpna 
v oblastním muzeu v Děčíně. 
 
Děkujeme moc za rozhovor a přejeme 
další mimořádné úspěchy a nekončící 
inspiraci. 
 
Milena Kramářová, Drahomíra Liptáková 

(Pokračování ze stránky 8) 

Rozmlouvání o vzpomínkách 
PAN FARÁŘ STANISLAV BEČIČKA 

 Na návštěvu u našeho pana faráře 
jsme se velice těšily. Přislíbil nám ochot-
ně krátké vyprávění o sobě, o dlouhé 
době, kterou v Kamenickém Šenově 
prožil, a o historii, která se k tomu váže. 
 „Pocházím z Brna, z osmi sourozen-
ců. Tatínek byl důstojníkem, měl hodnost 
kapitána a potom odchází pracovat na 
ředitelství pošt. Postavil domek blízko 
Tuřan. Dožil se požehnaných 90 let. Po 
absolvování obecné a měšťanské školy 
jsem nastoupil na elektrotechnický obor, 
pak následovala vojna v Praze. Tuřany byla velice věřící obec. Pamatuji si na 

své první setkání s Biblí. Byla to soutěž 
„Biblické závody.“ Zúčastnil jsem se a 
dostal první cenu. Studium Bible mě 
velmi zaujalo a rozhodl jsem se zasvětit 
svůj život Pánu Bohu. Víme, že komunis-
té se velice snažili dokázat, že žádný 
Bůh není, že všechno je hmota. Začal 
jsem se zajímat o filosofii a přihlásil jsem 
se do Státního semináře. Nejprve jsem 
nebyl přijat, a tak jsem nastoupil do lovo-
sické chemičky, potom do Ústí do pro-
jekce a do Elektroinstaly. Víra mě nikdy 

(Pokračování na stránce 10) 
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neopustila, a tak jsem v uvolněném roce 
1967 na přímluvu profesora nastoupil do 
Státního semináře v Litoměřicích. Fakul-
ta teologická, denní studium v trvání pěti 
let. V roce 1972 jsem byl vysvěcen a 
poté jsem nastoupil na Farní úřad v Čes-
ké Kamenici. Bohužel, farnosti se ome-
zují a budou se vytvářet centra podle 
oblastí. Věřících ubývá. I v naší farnosti. 

 První kostelík stál v Kamenickém 
Šenově již ve 12. století. Doložení faráři 
tu působili již od roku 1354. Ustanovení 
místních farářů provádí biskupství Lito-
měřické. V době reformace tu působí 
protestantští pastoři. Po jejich odchodu r. 
1625 pečovala po duchovní stránce o 
naše město opět Česká Kamenice. Při 
výstavbě nového chrámu byla v Kame-
nickém Šenově opět zavedena farská 
péče.  
 Katolický farní chrám „Narození sv. 
Jana Křtitele“ byl postaven v letech 1715
-18 italským stavitelem Petrem Pavlem 
Columbani v barokním stylu za 7000 zl. 
Starý dřevěný kostelík z 12. století stával 
nedaleko nynějšího chrámu. Ještě by se 
daly i objevit jeho základy, protože zákla-
dy nového chrámu jsou stranou.  
Erb se třemi kančími zuby nad hlavním 
portálem chrámu ukazuje na Kinského 
hrabě-knížecí patronátní úřad z České 
Kamenice. Ten tu byl prováděn až do 
roku 1939. 
 Obraz na hlavním oltáři představuje 
Křest Ježíše. Byl vytvořen Antonem 
Wenzelem z Trutnova v roce 1896. Hlav-
ní oltář má připomínat chrám moudrosti, 
kdy kopule spočívá na sedmi sloupech. 
Na postranních oltářích jsou obrazy Sv. 
Jana z Nepomuku, Nanebevzetí Panny 
Marie, Sv. Antonína Paduánského a také 
velice zdařilá kopie Poslední večeře Pá-
ně od Leonarda da Vinci, kterou namalo-
val před 130 lety František Hochelber z 
Děčína, který byl přítelem tehdejšího 
faráře. Dokonce byl náš obraz zapůjčen 
na výstavu obrazů tohoto malíře do Dě-
čína.  
 Ze starého kostelíka pochází dřevěný 
reliéf – Jan Nepomucký před Václavem 
IV. Je pozoruhodný jak svým námětem, 
tak svým stářím, které se odhaduje okolo 
300 let. Pozlacovač Josef Günther z 
Radvance u Sloupu vyzdobil roku 1938 
čtyři oltáře světlými tóny a barokní sochy 

znovu pozlatil. Sochy v chrámové lodi – 
Magdalena a Pieta byly polychromová-
ny. 
 Dříve zde byly i tři menší oltáře, které 
byly později zrušeny pro svůj špatný 
stav. Chrám byl vymalován světlými 
barvami Alfrédem Müllerem z Ústí nad 
Labem. Na stropě dále namaloval Zjeve-
ní sv. Jana. 
 Chrám byl bohatý na výzdobu soch. 
Bohužel, mnoho jich padlo za oběť stáří, 
nebo byly prodány do jiných chrámů. Na 
Mariánském oltáři je umístěn obraz Na-
nebevzetí Panny Marie. Dále je tu socha 
sv. Tadeáše.  
 První varhany byly postaveny roku 
1765. Po častých opravách byly násled-
kem krádeže roku 1917 zpola zničeny (s 
dřevěnými píšťalami si zatopil kostelník!) 
a nahrazeny malým harmoniem od praž-
ské firmy Růžička. V roce 1934 byly za-
koupeny panem děkanem Kuncem kino-
varhany z kina Elyseum v Ústí nad La-
bem a firmou Rieger v Krnově upraveny 
na dvě klaviatury. Roku 1943 byl nástroj 
u varhanářského závodu v Sasku rozší-
řen znovu po obou stranách o další kla-
viaturu, takže má nyní tři klaviatury se 34 
rejstříky. Jsou to koncertní varhany. Bo-
hužel zde nyní není varhaník. Občas se 
využívají pouze při veřejných koncer-
tech. Je to veliká škoda, nástroj je v po-
řádku. Velice bych uvítal nějakého míst-
ního mladého umělce, který by hrál na 
tento královský nástroj! 

 První skleněný lustr uprostřed chrá-
mu byl roku 1856 věnován zdejší továr-
nou na lustry Elias Palme. Byla to pro 
závod i prestižní reklama. Dva menší 
lustry jsou pozdějšího data. 
 V chrámové věži visí dva zvony. Veli-
ký zvon z roku 1610 s nápisem ve třech 
jazycích, velice hodnotný, je ulit v Roud-
nici a menší zvon z roku 1669 dříve patřil 

Hornímu Prysku. Ostatní zvony byly zni-
čeny nebo roztaveny během obou světo-
vých válek. Stále ještě zvoníme. Menší 
zvoní podle potřeby a větší zvon zvoní 
poledne. Dnes zvoníme „elektricky“ po-
mocí spínacích hodin. Když jsou nějaké 
slavnosti, pak spouštím oba zvony. Vy-
tvářejí spolu krásný libozvučný tón. Oba 
naše zvony se k sobě zvukově velmi 
hodí a doplňují se. Tak se to dříve dělá-
valo, hudební odborník „ladil“ zvony v 
kostelních věžích.  
 Bohoslužby konám 2x týdně – ve 
středu a v pátek. Na mši svatou se nás 
pak schází v neděli okolo 30 věřících. Je 
to škoda, naše farnost má dlouholetou 
tradici, ale nemá následovníky. 
 Dochoval se i seznam sloužících 
farářů.První nám známí faráři byli: 
Christian, 1354 – 1360 
Johann Kocher, 1360 – 1363 
Nikolaus Kunzlein, 1363 – 18. 12. 1363 
Bartholomaus von Usk, 1364 - 1391 
Walther von der Leipa, 1391 
 Jména pozdějších duchovních již 
známá nejsou, přestože tu žili. V době 
reformace byli v Kamenickém Šenově 
protestantští pastoři. Po jejich odchodu 
roku 1625 pečovala o Kamenický Šenov 
po duchovní stránce Česká Kamenice. 
Při výstavbě nového chrámu byla u nás 
opět zavedena farská péče. 
Heinrich Taigl, děkan v Č. Kamenici a 
současně duchovní správce v K. Šeno-
vě, za něhož byl chrám budován. 
Johann Georg Wulstein, od roku 1725 
administrátor a farář 1728 – 1735 
Johann Georg Gorner ze Šajby, farář 
1735 – 1739 
Johann Augustin Stolle, 11 let jako kap-
lan, farář 1735 – 1734 
Johann Georg Ritzinger z Kamenice, 
farář 1743 – 1762 
Josef Knechtel, předtím dva roky kaplan 
v Kamenickém Šenově, farář 1762 – 
1766 
Josef Fleck, později farář v Chřibské, 
farář 1767 – 1773 
Frant. Tietz, farář 1773 – 1804 
Frant. Josef Schabestiel, rodem z Doubi-
ce, farář 1804 – 1809 
Jiří Wenzel z Krásné Lípy, později děkan 
v České Kamenici, farář 1810 – 1813 
Ignác Alois Clar, Hřensko, osobní děkan 
1813 – 1845 
Frant. Vater, osobní děkan a vikář 1846 
– 1866 
Josef Gunther, nar. ve Volfarticích, farář 
1866 – 1872 
Emanuel Ring, osobní děkan 1972 – 
1885 
Antonín Štěpán Wenzel, narozen v 
Tolštýně, děkan 1885 – 1896 
Josef Hrdina, nar. v Niedergruppel, farář 
1897 – 1916 
Vilém Rudolf, biskupský okresní vikář a 
kons. rada 1916 – 1920 
Siegfried Hieke, narozen v Č. Kamenici, 

(Pokračování ze stránky 9) 
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farář 1920 – 1935 
Josef Kunz, 1924-33 kaplan a adminis-
trátor, farář 1935 – 1967 
Bohumír Obruče, administrátor, 1. 6. 
1967 – 29. 2. 1968 
Jan Smrčina, administrátor, 1. 3. 1968 – 
31. 7. 1973 
Stanislav Bečička, 1. 8. 1973 
 Roku 1767 byla přistavěna ke kostelu 
vstupní hala jako vedlejší vchod. 
Na přilehlém chrámovém hřbitově se 
nalézají cenné náhrobní pomníky a nápi-
sy. Některé pomníky byly vytvořeny pro-
slulými místními sochaři Maxovými ze 
Sloupu. Ti se později přestěhovali do 
Prahy, kde tvoří pro pražské chrámy a 
pro Karlův most. 
 Roku 1883 byl založen nový obecní 
hřbitov.  
 Protože již při starém dřevěném kos-
telíku stála fara, která dnes neexistuje, 
byl roku 1728 položen základní kámen 
pro novou faru, která měla již pevné ka-
menné základy. Při velikém požáru roku 
1908 spolu s hospodářskými budovami 
však vyhořela. V roce 1910 dává Kinské-
ho patronátní úřad postavit novou vý-
stavnou jednoposchoďovou budovu opět 
celou z kamene. Samostatná farnost tu 
vzniká roku 1946. Dříve tu byla velice 
zbožná obec - 96% katolíků a jedna rodi-
na židovská. Lidé byli poměrně obětaví, 
kupovali ze svého i kostelní zvony. 
 Do naší farnosti patří horní polovina 
Nového Oldřichova a Prácheň. Tam ale 
do kostela dnes již nechodí nikdo, kostel 
je zavřený a tak bohoslužba se v 
prácheňském kostele slouží l x ročně a 
to Mše Svatá. Letos vychází na 8. srpna 
na oslavu Sv. Vavřince, jemuž je kostel 
zasvěcen. Je zajímavé, že Prácheň se 
vždy toužila osamostatnit, vlastně to byl 
městys plný podnikatelů a přičinlivých 
lidí (např. sklárna bratří Jílků). Postavili 
zde svůj kostel a žádali i svého pana 
faráře. Vedle je i postavena fara, bohu-

žel byla již prodána. Peníze za prodej šly 
do farnosti Prysk, kterou jsem měl také 
tenkrát na starost, na opravu střechy 
kostela. Jako samostatná prácheňská 
farnost byla provozována do konce roku 
1946. Když v té době odchází místní 
farář, tak kostel zůstal zavřený a potom 
připadl nastálo pod Kamenický Šenov. 
Farář se staral o matriky. Naše matriky 
do roku 1950 jsou na radnici. 
 Nastupuji do Kamenického Šenova 
za pátera Smrčinu, který v pohnuté době 
70. let zde sloužil mši za Jana Palacha a 
samozřejmě se ho komunisté okamžitě 
chtěli zbavit. Stěhoval jsem se tedy do 
Kamenického Šenova. Do roku 1979 
jsem ještě dojížděl do Ústavu sester v 
České Kamenici na ranní mši, která za-
čínala vždy v 06.00 hodin. Svou kapli 
měly přímo ve svém ústavu. Pak sestry z 
Kamenice odcházejí.  
 Ale i zde, na mém šenovském půso-
bišti, bylo plno práce. Kostel jsem pře-
vzal celý promáčený a fara byla poniče-
ná. Byli tu dokonce přímo na faře ustáje-
ni dva koně. Kostel čekala oprava stře-
chy, se kterou začal můj předchůdce, a 
dokončili jsme měděnou věž z peněz, 
které náš kostel dostal jako dědictví po 
jedné z věřících. Ze zbouraného kostela 
ve Stružnici jsem dovezl věžní hodiny. 
Na kostelní fasádu jsem sehnal peníze 
(něco peněz jsem dostal z okresu) a 
brigádně se vše svépomocí pomalu dá-

valo dohromady. Žádal jsem i pomoc 
tehdejšího Národního výboru, třeba při 
zapůjčení lešení. Vnitřek kostela jsem 
dal před několika lety světle a vzdušně 
vymalovat. Fasáda kostela v nynější 
době by opět chtěla obnovit, použité 
barvy moc kvalitní nebyly, sami to vidíte. 
Doba také nebyla příznivá, komunisté 
věřícím nepřáli a odnášely to výsmě-
chem i děti věřících. Víra upadala. Neko-
naly se křty, nekonaly se svátosti umírá-
ní, církevní pohřby. Nyní je situace ob-
dobná a ke všemu se rodí i méně dětí. 
Starší věřící farníci nás opouštějí a far-
nost se ztenčuje. V Kamenickém Šenově 
je nevýhoda, že městu chybí pevný 
střed. Město má vlastně dvě části. Lidé 
dříve byli zvyklí se setkávat hromadně v 
kostele alespoň jednou týdně. Dále není 
zájem ani o učení náboženství na zá-
kladních školách. Dřívější život v komu-
nismu v nás zanechal plno špatných 
stop a vzpomínek. Jedna z nich je tako-
vá podivná nenávist k duchovnímu i du-
ševnímu životu. Věřím, že lidé budou 
opouštět pomalu lpění na hmotných, 
většinou zbytečných věcech, a budou se 
obracet k filosofickým otázkám, které 
pomáhají překlenout těžká období, kdy 
je naší duši smutno a těžko. 
Přesluhuji již devět let. Jsem vlastně 
nejdéle sloužící farář ve farní historii 
města. Už se i trochu těším na odpoči-
nek.“  
 „Co byste na závěr popřál našim 
občanům a vašim farníkům?“ 
 „Chtěl bych našim občanům popřát 
klidný a spokojený život, občasné zasta-
vení se nad životem, popřemýšlet, jak ho 
nejlépe využít. Zamyslet se, kam směřu-
jeme, vždyť žijeme pro věčnost. Nositel-
kou vědomí není tělo, ale duše. O ni má 
člověk pečovat. Každý z nás musí co 
nejlépe splnit svůj úkol, který tu ve svém 
přiděleném čase má.“ 
 
Milena Kramářová, Drahomíra Liptáková  

(Pokračování ze stránky 10) 

 Mezi významné tvořitele krásných 
věcí v našem regionu jistě patří i společ-
nost PRECIOSA – LUSTRY, a. s., nej-
větší zaměstnavatel občanů Kamenické-
ho Šenova a blízkého okolí. Proto jsme 
se rozhodly, že požádáme o krátký roz-
hovor personálního ředitele této společ-
nosti pana Pavla Brzáka. 
 Rozhovor se odehrával ve stylovém 
prostředí firemní vzorkovny, kde jsou in-
stalovány ukázky různých typů vyrábě-
ných svítidel. Po vstupu do tohoto pro-
storu nás hned upoutalo dominantní vel-
ké černé broušené svítidlo, doplněné o 
pokovené křišťálové špičky, které zabírá 
většinu středového prostoru. Zbytek 

vzorkovny je vyplněn množstvím klasic-
kých a moderních svítidel v široké škále 
tvarů a barev. Po stranách místnosti jsou 
rozmístěna nástěnná svítidla a ve vitrí-
nách potom ukázky skleněných a kovo-
vých dílů k různým svítidlům, křišťálové 
figurky a další dekorativní sklo. Celkový 
pohled na všechny rozsvícené křišťálové 
skvosty, které místnost prozáří neuvěři-
telnými duhovými barvami, je oslňující.  
První otázka zní: „Co bylo dřív, tato 
firma nebo Kamenický Šenov?“ 
„Ptáte se člověka, který nežije v Kame-
nickém Šenově, jsem si ale jistý, že od-
povím správně - Kamenický Šenov. 
Přestože ve firmě pracuji jen něco málo 

přes tři roky, tak mi přirostla k srdci. I re-
gion je mi blízký. V okolí Kamenického 
Šenova jsem trávil dříve hodně času na 
pěších výletech a na kole – paradoxně 
možná více než teď, když tu pracuji. Za-
jímám se také o historii a tak mne ne-
mohla minout ani ta „kamenicko-
šenovská“, která je se sklářstvím pevně 
spojena. Navíc jsem právě nedávno do-
četl zajímavou publikaci o místní historii, 
kterou napsal pan Václav Frömmel.“ 
„Když jsme přijely k firmě, těžko jsme 
hledaly místo na zaparkování, protože 
parkoviště je plné aut zaměstnanců - 
to vypadá, že firma v celosvětové krizi 

(Pokračování na stránce 12) 
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obstála docela dobře?“ 
„Takhle jednoduše se odpovědět nedá. 
Když řeknu, že nás krize nepostihla, tak 
budu lhát. Její dopady myslím poznal 
každý. Určitě se ale situace v našem od-
větví vyvíjela a vyvíjí jiným způsobem, 
než například u výrobců spotřebního 
skla, jejichž firmy byly postiženy daleko 
zásadněji.  My nejsme primárně sklářská 
firma v tom pravém slova smyslu, proto-
že naším produktem jsou svítidla a ta se 
ze sklářského odvětví vymykají. Náš sor-
timent je daleko více spojen s vývojem 
ve stavebnictví. Navíc je tu několik příz-
nivých faktorů, které nám pomáhají zmír-
nit problémy krize.“ 
„Které faktory máte na mysli?“ 
„Tak především to, že naše svítidla jsou 
prodávána na celém světě. Globální po-
krytí trhu je vždy výhodou, protože tak 
můžeme lépe diverzifikovat riziko, že se 
v krizi zhroutí trh zrovna v regionu, kam 
prodáváme, a že ztratíme zákazníky. To 
se jednoznačně projevilo i v této době, 
kdy došlo k významným poklesům pro-
dejů do některých teritorií, která se 
v minulosti řadila mezi zásadní. Tyto pro-
pady se podařilo nahradit prodeji v jiných 
místech na zemi, třeba tam, kde se 
z různých důvodů krize tolik neprojevila.“ 
Dalším důležitým faktorem bylo to, že 
jsme se před několika lety rozhodli změ-
nit obchodní a produktovou strategii spo-
lečnosti a začali jsme se soustředit na 
výrobu světelných projektů. Tedy unikát-
ních řešení, vytvořených na klíč, pro 
konkrétní zákazníky a konkrétní interiéry. 
Ještě před třemi lety byla většina našich 
výrobků dodávána na trh jako opakova-
ně vyráběné zboží, které bylo prodáváno 
přes velkoobchodníky. Dnes je situace 
naprosto opačná, výrazná většina naší 
produkce je právě v oblasti unikátních 
svítidel, vyráběných na zakázku. Jsem 
přesvědčen, že kdyby k této změně ne-
došlo, nebo by se jí nepodařilo realizo-
vat, bylo by naše dnešní povídání úplně 
o něčem jiném. Pokud by ještě firma 
existovala a bylo by si o čem povídat. 
 Když jsme u výrobků, tak nemohu 
opomenout také změnu, kterou tato fir-
ma prošla ve skladbě vyráběných typů. 
Vždy jsme byli zákazníky vnímáni přede-
vším jako výrobce klasických svítidel, 
vycházejících z tradice „lustrařské“ výro-
by v tomto regionu. Tuto specializaci by-
lo nutno změnit a našim zákazníkům 
předvést, že stejně dobře umíme vytvá-
řet i moderní design a rozšířit sortiment i 
o další produkty v oblasti interiérového 
designu. Mám na mysli především různé 
skleněné plastiky, designové stěny, fon-
tány atd. Dnes můžeme říci, že i 
v moderních svítidlech máme za sebou 
celou řadu zajímavých realizací a může-
me tedy našim zákazníkům vyjít vstříc i 
v plnění požadavku na vybavení moder-
ních interiérů. Důkazem toho je fakt, že 

náš stánek na výstavě Light & Building 
2010 ve Frankfurtu nad Mohanem (pozn: 
jedná se o největší a nejprestižnější le-
tošní výstavu osvětlovací techniky 
v Evropě), kde jsme představili právě 
nové koncepty moderních svítidel, byl 
hodnocen pořadateli i návštěvníky jako 
jeden z nejzajímavějších. 
 Za velmi významné považuji také to, 
že máme zaměstnance, kteří dokáží vy-
tvářet produkty, umístěné v řadě vý-
znamných staveb a to v celosvětovém 
měřítku. Mnoho našich produktů zdobí 
paláce vládců a dalších významných lidí 
po celém světě nebo jsou instalovány 
v interiérech exkluzivních hotelů, sakrál-
ních, kulturních a historických staveb. To 
nelze dokázat bez lidí, kteří mají pro ta-
kovou výrobu cit a nadšení. Zaměstnanci 
jsou to, co nás spojuje s regionem a jeho 
tradicí.“ 
„Které profese jsou pro vaši firmu te-
dy zásadní?“ 
„Nechci, aby to znělo jako klišé, ale mu-
sím odpovědět, že každý zaměstnanec 
naší firmy má svůj důležitý vliv na koneč-
ný výsledek. Činnosti a zaměstnance, 
které tato firma nepotřebuje,   už dávno 
nemáme. Samozřejmě, že jsou tu profe-
se, které mají větší vliv na produkt jako 
takový: obchodníci, designéři, projektoví 
manažeři, konstruktéři, nákupci, techno-
logové a dělníci, jejichž rukama zakázka 
projde, ale bez podpory ostatních za-
městnanců, jako jsou mistři, plánovači, 
účetní, personalisté, údržbáři, skladníci 
atd., firma jako celek fungovat nebude. 
Musí jít o souhru všech dohromady – 
bez té se dobrý výsledek udělat nedá. 
Platí zde jednoduché pravidlo složené ze 
tří slov: MOHU, UMÍM a CHCI.  
 Slovo MOHU  vyjadřuje to, že každý 
náš zaměstnanec má možnost dobře 
vykonávat svou práci a má k dispozici 

všechno, co k ní potřebuje. Pokud ne, je 
na firmě, aby mu poskytnula patřičnou 
pomoc. Ať už se jedná o nástroj, ochra-
nu zdraví nebo třeba o pravomoc roz-
hodnout. 
 Slovo UMÍM  je o znalostech a do-
vednostech našich zaměstnanců, které 
se snažíme neustále prohlubovat a po-
souvat tak, abychom mohli plnit stále 
složitější požadavky našich zákazníků. 
Na vzdělávání našich zaměstnanců se 
nám v letošním roce podařilo navíc zís-
kat  velm i výraznou podporu 
z Evropského sociálního fondu v rámci 
programu Školení je šance. Pro budoucí 
dva roky tedy máme rozpočet na zvyšo-
vání znalostí a dovedností našich za-
městnanců ve výši takřka 5.500.000,- 
Kč. To je několikanásobně více než to-
mu bylo v letech předcházejících.  
Slovo CHCI  potom znamená, že za-
městnanec má zájem ve firmě a pro fir-
mu pracovat, že dělá vše pro to, aby 
každý výstup jeho práce byl odevzdán 
v kvalitě a termínu, v jakém bylo naplá-
nováno. 
Zaměstnanec, který splňuje všechny tyto 
podmínky -  tedy může, umí a chce -  je 
ten zásadní, takových si velmi vážím.“ 
„Když jste mluvil o tradici …. Jak Vám 
značka Lustry - Kamenický Šenov 
otevírá dveře ve světě?“  
„Značka „Lustry“ byla dříve hodně posta-
vena do úrovně takzvaných bytových 
svítidel a byla prezentována jako levnější 
produktová řada. V tuto chvíli jí obchod-
ně nevyužíváme a všechny naše produk-
ty, které prodáváme pod svým jménem, 
nesou značku PRECIOSA. Pro budování 
této značky je v oblasti výroby svítidel 
důležitá právě ta tradice, která je vázána 
na lokalitu Kamenického Šenova. To, co 
nám naši předchůdci zanechali (a to bez 

(Pokračování ze stránky 11) 

(Pokračování na stránce 13) 



  červenec - srpen 2010 

  13 

ohledu na to, pod jakou značkou byly 
jejich výrobky prodávány), je více než 
stoletá historie výroby svítidel. Je to o 
generacích lidí, kteří tu pracují.“ 
„Stává se, že vaši bývalí zaměstnanci 
používají vaši značku, jak toto zvládá-
te, na trhu jsou k vidění vaše typy 
lustrů třeba s barevnými ověsy?“ 
„Co se týče klasických lustrů 
s barevnými ověsy, tak nemusí jít vždy o 
padělky nebo brak  – je to otázka trendů, 
které se v našem odvětví mění stejně, 
jako v oblékání. Vždy jsou nějaké módní 
novinky, které někdo uvede na trh. My 
také máme řadu svítidel, která vycháze-
jí z klasiky a  jsou doplněna moderními 
prvky. Třeba právě o nich budou další 
generace mluvit jako o klasice. Ptáte se 
ale na konkurenci – to je složitější otáz-
ka. Tak jako v jiných odvětvích, je kopí-
rování designů a nebo technických řeše-
ní něco, čemu neutečete. Vždy hrozí rizi-
ko, že nás bude někdo kopírovat. Stejně 
tak je určité riziko, že i naše produkty 
označí někdo za kopie svých svítidel. Od 
toho je tu patento-právní ochrana, ochra-
na průmyslových vzorů a designů. 
V současné době je ale možnost stopro-
centně chránit naše výrobky velmi složi-
tá.“  
 „Jak se staráte o svítidla, která vyro-
bili vaši předchůdci - zvládnete opra-
vy a renovace starých svítidel?“ 
„Ano, také to umíme a jako jedna z mála 
firem v České republice máme k tomuto 
povolení a licenci. Není to věc, která by 
nás mohla uživit, ale je to další ze slu-
žeb, které zákazníkovi nabízíme.“  
„A co sklářská škola, dění okolo jejího 
zrušení, jak to vnímáte?“ 
„Tuto causu vnímám velmi živě a ke 
Střední umělecko – průmyslové škole 
sklářské v Kamenickém Šenově jsem si 
za tu dobu, co tu pracuji,  vybudoval po-
měrně dost osobní vztah. Obdivuji to 
prostředí, ve kterém se začínalo profilo-

vat mnoho našich významných výtvarní-
ků. Navíc tato škola je možnou líhní na-
šich budoucích zaměstnanců. Za firmu 
mohu říci, že máme velmi úzkou spolu-
práci se školou. Kdybych měl vyčíslit 
podporu, kterou škole dáváme, ať už ja-
ko PRECIOSA – LUSTRY, a. s. nebo 
prostřednictvím Nadace Preciosa a dal-
ších firem ve skupině Preciosa, tak se 
dostanu na několik set tisíc korun ročně. 
 Snažíme se především pomoci 

v oblasti technického vybavení školy, 
aktivně se účastníme zadávání maturit-
ních a klauzurních prací a jsme u jejich 
vyhodnocování, zapojujeme školu do 
různých soutěží, které jsou vyhlašovány 
skupinou PRECIOSA, poskytujeme ma-
teriál na výrobu některých děl a tak dále. 
Situaci kolem sloučení školy se školou 
novoborskou vnímám jako nešťastné 
řešení situace, která nastala. Myslím, že 
v tomto případě zřizovatel školy volí jed-
noduché řešení na úkor toho 
„správného“. Kdybych byl odpovědný za 
rozhodnutí, zda tuto školu sloučit s jinou 
a tím v zásadě rozhodnout o jejím zruše-
ní, chtěl bych mít určitě jasno v tom, že 
jsem udělal maximum proto, abych školu 
s více než stoletou tradicí zachoval. Mně 
osobně chybí pokus o využití tradice této 
školy a jejího současného potenciálu ve 
prospěch města, Libereckého kraje a 
také České republiky. Věřím, že by bylo 

možno správnými kroky a třeba 
s využitím peněz z dotací z EU zajistit 
její větší propagaci a získat do školy po-
třebný počet studentů, což je v dnešním 
způsobu financování škol to zásadní. 
Chci věřit tomu, že všichni, kdo o bu-
doucnosti této školy rozhodují, si mou 
otázku kladou a nacházejí na ní odpo-
věď.“ 
„A co firma a naše město?“ 
„Vztah s městem Kamenický Šenov vní-
mám jako korektní vztah největšího za-
městnavatele v regionu a obce, ve které 
má tento zaměstnavatel sídlo. Věci, kte-
ré se dějí v naší firmě, svým způsobem 
ovlivňují činnost města, protože nemalá 
část občanů města je na firmě ekono-
micky závislá. Platí to ale také obráceně. 
Takže se navzájem informujeme o dění, 
a když jedna ze stran něco potřebuje, 
nemáme problém o tom jednat.“ 
 „A poslední otázka - jak vidíte bu-
doucnost vaší firmy?“ 
„Reálná čísla ukazují v posledních letech 
opakovaně dobrý výsledek. Je to přede-
vším tím, že firma nezůstala strnule stát 
a že se vyvíjí směrem, o kterém jsem již 
mluvil. Od firmy, která vyráběla tisíce sé-
riových svítidel odvážených na vagó-
nech, jsme ušli velký kus cesty, který 
nám dal šanci přežít do dneška. Je ale 
potřeba vědět, že další změny jsou ještě 
před námi. Věřím tomu, že to zvládneme 
a že firma bude nadále dobře prospero-
vat.“ 
 
„Děkujeme velmi za rozhovor.“ 
Opouštíme výstavní sál zářící skoro jako 
pohádka z tisíce a jedné noci, a zdá se 
nám, že ta krása, která nám visí nad hla-
vami, v nás opětovně vzbudila náramnou 
hrdost a pýchu na naše lustrařské  
„machry“ a na závod Preciosa – Lustry. 
 

Milena Kramářová,   
Drahomíra Liptáková 

(Pokračování ze stránky 12) 

Láska ke zvířatům  
CHOVATEL POŠTOVNÍCH HOLUBŮ PAN MILAN URBÁNEK       

 Jistě si návštěvníci a uživatelé 
Městské knihovny všimli občas-
ného kroužení velkého hejna ho-
lubů napravo okolo oken půjčov-
ny. Tito poštovní holubi patří Mila-
nu Urbánkovi, který má postave-
ný pěkný netypický domek přímo 
pod knihovnou, a na jeho zahradě 
stojí i speciální obydlí pro holuby. 
 Koníček pana Urbánka se 
datuje od jeho deseti let. Láska k 
holubům prý vzniká odmalička. 
Koníček je to náročný, hlavně na 
čas a také na financování. 
Prvním příkladem a učitelem se 
stává tatínek, byl chovatelem 

holubů okrasných jako je rousňák 
nebo dragoun. Milan pak časem 
dává přednost chovu holubů poš-
tovních, určených k závodění, 
kde je větší vyžití. 
 Dříve bylo chovatelů holubů 
v Kamenickém Šenově více. Pat-
řili mezi ně např. pan Janků a pan 
Ota Bradáč, od kterého i pan Ur-
bánek přebírá některé poštovní 
holuby. Takové holuby buď dosta-
ne od dobrého kamaráda jako 
první chovný pár, nebo se také 
dají koupit na různých výstavách. 
V současné době je v našem 

(Pokračování na stránce 14) 
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městě jediným chovatelem. Po revoluci 
vzniká Českomoravský svaz poštovních 
holubů, který sdružuje celorepublikové 
chovatele. Sídlo místní základní organi-
zace je v Novém Boru. 
Vznikla i delší odmlka, když mu celý jeho 
chov byl před lety vykraden. Asi před 
čtyřmi roky chov znovu obnovil a nyní je 
majitelem celkem 200 poštovních holu-
bů. Celou jednu vitrínu v obývacím pokoji 
zabírá množství vítězných trofejí a pohá-
rů. Je 3x nositelem titulu Mistr roku ZO 
Nový Bor. Na stole před námi stojí i holu-
bářské hodiny. Je to speciální zaplombo-
vaný přístroj, který sleduje čas doletů 
jednotlivých „pošťáků“. Sezóna sledova-
ných letů poštovních holubů začíná 1. 
května a končí posledního srpna.  
„ Když se holub posílá na závody, tak má 
svůj rodový kroužek s číslem a dostane 
závodní gumičku s dalším číslem. Když 
přiletí ze závodů, tak jeden otvor hodin je 
připraven na vhození plomby, zde se 
pootočí a na papírové pásce je zazna-
menám přesný čas příletu. Dutinek tu je 
32, a tak se může registrovat tento po-
čet. Na závody vysílám více holubů. Ale 
nikdy nepřiletí všichni najednou a stejně 
se měří jen 20 procent příletů a tak ti, co 
doletí později, se již neměří. Přílet svých 
holubů musím osobně hlídat. Ostatní 
jsou zavření a já čekám, kdy vyslaní 
závodníci přiletí v pořádku do holubníku. 
Okamžitě se jim sundá plomba a jde do 
hodin. Jsou naučení na jídlo a na zapís-
kání. Když krmím, tak si u toho pískám. 
Tak jsem si je naučil, že je to vlastně 
signál k překotnému letu ke krmítku. 
Většinou staří závodníci, co doletí, to 
znají, ani na střechu nesedají a rovnou 
letí k naplněným miskám. Samozřejmě 
máme také výstavy, holubice musí mít 
nalétáno za dva roky 1800 km a holub 
2200 km. Pak se dostane na výstavy a 
olympiády. 
Vlastně bychom měli začít od počátku 
jejich cesty. Holuby naložíme do kamio-
nu, který obsahuje až tři tisíce holubů. V 
jedné kleci je umístěno na 30 holubů. Já 
posílám tak průměrně 20 svých pošťáků 
ve společné přepravce. To pak můj zku-
šený závodník „pardál“ stojí v klidu v 
rohu a vyčkává, kdežto ti mladí se tam 
trochu perou. Stane se, že se nějaký 
nevrátí. Z celé jejich cesty člověk nikdy 
neví, co je potká. Jednou se vrátil holub 
a měl obě nožky zlámané. Nevím, jak se 
to stalo. Odchytil jsem ho opatrně při 
návratu, dal do dlah a do síťky a pověsil 
do sklepa. Krmil jsem ho a vyléčil. Byla 
by ho velká škoda, patřil mezi šampióny. 
Cílová stanice je Belgie, nebo v letošním 
roce Francie. Na místě se kamión odsta-
ví a „závodníci“ se nakrmí a napojí. Star-
tér na místě odstartuje a zaznamená 
čas. Má také za povinnost sledovat po-
časí, někdy se čeká na vhodné letové 
podmínky. Holubi jsou schopni letět až 

1600 m za minutu. Tady je důležitý zdra-
votní stav a čisté dýchací cesty, protože 
holub letí danou vzdálenost na jeden 
zátah. Četl jsem, že v nose mají nějakou 
„navigaci“, schopnost orientace. To si 
musí každý chovatel pečlivě ohlídat, 
pokud chce vyhrávat. Tuto schopnost 
může narušit nemoc, radiolokátory a 
různé vysílače, které mění magnetické 
pole. 
Pro holuba je nejhorší bouřka, krupobití 
a deště. Také hory a mlha, protože mlhu 
oblétávají a pak jsou časové ztráty veli-
ké. Celou trasu, těch tisíc kilometrů, ho-
lub letí asi 12 hodin. Když je krásné po-
časí, letí ve výšce zhruba 500 metrů.  
Čeká se na dvacet procent celkového 
počtu příletů všech holubů. Jsme ve spo-
jení a vše se pečlivě hlásí a hlídá. 
Pak udeří ta hodina očekávaného příletu 
a nastanou perné nervy. Tak kde teď 
jsou? Kde je mám? Telefonujeme si:  
„ Tak co, kolik máš už doma?“ 
„ No já jednoho... “ 
„ No já už čtyři... „ 
„ No ježišmarjá“, pak chvilku závistivé 
ticho v telefonu, než se gratuluje, je to 
legrace.  
Vždy čekám na zahradě, dám si kávu, 
ostatní holoubci jsou zavření, aby přílet 
nerušili. A po příletu následuje okamžitě 

popsaná registrace do hodin a také ra-
dost a okamžité chlubení..... 
Holanďané a Belgičané - jejich chovatel-
ské stanice mají největší úspěchy v cho-
vu pošťáků.  Tím jsou poštovní holubi i 
pojmenováváni po svých chovatelích. 
Liší se od sebe hlavně svou kresbou. 
Jsou modří pruhoví, červenokapratí, 
kapratí, straky a žandík – to je barva bílé 
kávy se dvěma pruhy. U poštovního ho-
luba barva není však rozhodující. Je 
rozhodující kvalita peří, kostra a křídlo. 
Dá se poznat hmatem a také má na prs-
ní kosti, když rozfouknete peří, růžové 
flíčky. To je známka vysoké kondice. 
Když jsou modré, tak je bez kondice a 
pro závody nepoužitelný. Silný holoubek 
se i sám „předvádí“. Jako by říkal: 
„Nasaď mě a já ti předvedu, jak lítám!“ 
Jsou i celorepublikové seznamy majitelů 
holubů s přidělenou identifikační kartou – 

takovou „občankou“ holuba, když holub 
zůstane jinde, než kam patří. A lidé, když 
volají, že je u nich zatoulaný holoubek, 
tak podle kroužku se okamžitě pozná 
majitel. Takového holuba si jiný chovatel 
nemůže nechat, protože bez dokladu 
původu holub nesmí na závody. Majitel 
si musí pro svého zatoulance přijet. Také 
mají dravčí nepřátele – sokol, jestřáb, 
krahulík.“  
„Jak se vlastně holub na takový zá-
vod připravuje?“ 
„Základem je krmení. Strava obsahuje 
hodně vitamínů, holub se musí vykoupat, 
aby se mu krev obměnila. Mám nachys-
táno dvacet druhů krmení. Dává se su-
per těžká závodní směs. V den nasazení 
už jen drobná semínka, jako je proso a 
podobně a hlavně - dbám na léčení. 
Chytají různé nemoci, jsou to sportovci, 
někdy mají organismus oslabený a já 
mám připravenu injekci s antibiotiky. 
Poznám, že holoubkovi něco chybí, je 
vyčerpán, unaven a musím ho proléčit. 
Určitě také sami poznají, že se blíží den 
závodu, někteří jsou klidní, sednou na 
ruku a některé pak musím v den odletu 
honit třeba i pár minut po celém holubní-
ku.  
Za den zkrmím 20 kilo obilí. Je to krmná 
směs obsahující slunečnice, kukuřice, 
pelušky. Dostávají jíst 2x denně. Doplňuji 
krmení třeba česnekovým extraktem, 
který obsahuje vitamín B. To všechno je 
třeba vědět. Když se holub vrátí ze závo-
du, musí dostat dietní jídlo, třeba jen 
loupaný ječmen, pšenici, žádné těžké 
krmení. 
Počet holubů k závodu není omezen. 
Starty se platí a je na rozhodnutí každé-
ho chovatele, jak se zúčastní. Holubi 
jsou v dnešní době šlechtěni na přípravu 
různých závodních tratí. Jsou krátké 
tratě – na 200 km, střední tratě na 500 
km a dlouhé na 800 km a více. Šampión 
se samozřejmě musí chránit. Lítá tak 4 - 
5 let, je ve vysoké kondici a pak se stává 
chovným.  
Za rok je celkem 24 závodů na různé 
tratě. Létají i holubice. Ale je lepší holu-
bičku mít jen na chov. Vydrží i dva dny v 
kuse sedět na vajíčkách, holub není tak 
trpělivý. Páry na celý život nedělají, když 
si nepasují, tak v chovu dochází k přeha-
zování. Holub poštovní nezdivočí, může 
se stát, že závodník chvíli zůstane mezi 
městskými holuby, ale většinou skončí u 
chovatelů.“ 
„Stejně je nám záhadou, jak holoubek 
pozná, kde bydlí a kam se vrátit?“ 
„Šampióny, se kterými chci létat, musím 
zakoupit od holouběte. Holoubě je staré 
dva měsíce a mělo by si u mě nejprve 
zvyknout. Kde bydlí a kam patří. Vloni 
jsem z Německa dostal dvacet holoubat 
a jsou to špičková esa. Zatím poletují 
tady kolem domu a asi na dvou jejich 
letech s nimi začnu závodně létat. A jak 

(Pokračování ze stránky 13) 
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Tajemná místa našeho okolí 

Tipy na zajímavá místa našeho okolí 

jsem říkal, zřejmě mají speciální navi-
gační schopnost. 
Mám skvělé sousedy, kterým můj koní-
ček nevadí. Moji holubi ani „nepolaří“- 
tak se říká náletům holubů na zasetá 
pole.“  
„Co potom, když skončí letová sezó-
na?“ 
„Na podzim začínají pelichat, ubírá se v 
krmení kulatina, což je vikev, kukuřice a 
dává se více olejnin. Lněné semínko, 
proso. V zimě bývají zavření. Pouštím je 
málo ven, záleží na koncentraci dravců 
na obloze. Když se místní dravec naučí 
lovit holuby, tak ke mně mohou chodit 
jako do „závodní kuchyně“! Je to jestřáb 
a sokol, který bydlí na Klíči u Nového 
Boru. Zde je mírnější zima, dravci tu 
zůstávají. Jestřáb létá ze zálohy. Dělá 
tzv. útoky, když nechytne hned kořist, 
tak odletí a po chvíli zkouší lovit znovu. 
Sokol loví ve velikých výškách a holub 
nemá šanci uniknout. Mám v zimě ztráty 
právě tímto smutným způsobem. Na jaře 

se opět začíná s tréninkem. Trénink pak 
mohu provádět i sám. Se synem vybrané 
holoubky odvezeme kousek dál od do-
mova a tam je vypouštíme. Také si musí 
pomalu zvykat na transport.  
Jedna soukromá firma vydává i speciali-
zovaný časopis „Czech Race“, kde jsou 
všelijaké rady a návody na pomoc cho-
vatelům. Samozřejmě jsou tu prezento-
vány úspěchy při závodech a fotky holu-
bích šampiónů. Takový holub má i své 
jméno. U nás chovatelsky velice úspěš-
ný je pan Uherek z Uherského Hradiště. 
Víme o sobě především z celostátních 
výstav. Konají se dvakrát ročně v Če-
chách a dvakrát na Moravě. Výstav se 
zúčastňuji také a v sezóně sbíráme body 
k celkovému ročnímu umístění. Jak jsem 
již řekl, šlechtit holuby vyžaduje opravdu 
čas a čím více je člověk v holubníku, čím 
více holuby pozoruje, jak se chovají, tím 
má k nim hlubší vztah. Ví, který holub 
vyrůstá v šampióna, která holubice bude 
ta pravá k základu dobrého chovu, mů-
žete se s nimi i „pomazlit“- přijdou k vám 

a krmíte je z ruky. Do domácnosti patří 
ještě dvě kočky, které si na holubí spo-
lečnost již zvykly, a chodí venku všichni 
okolo sebe bez povšimnutí a nějakého 
většího škorpení.“ 
Vycházíme na zahradu a zvedáme oči 
k obloze. Tleskot jemných prachových 
křídel, svištění zdravých, silných perutí, 
téměř bojová střemhlavá formace mla-
dých ptáků oproti modrému hlubokému 
prostoru přímo navozuje touhu letět 
s nimi. (A jestliže nám omylem něco 
přistane na rameni, no tak co, třeba je to 
jen drobinka pro štěstí.) 
Ještě navštěvujeme holubí obyvatele v 
jejich příbytku a jsme svědky krmení. 
Opravdu pískání funguje, protože v mži-
ku je okolo nás hejno krásných, silných a 
zdravých holubů a holubic. Pár fotografií 
na památku, loučíme se a přejeme super 
holubího šampióna, který by proslavil 
nejen svého chovatele, ale i naše měs-
tečko.  

Milena Kramářová,   
Drahomíra Liptáková 

(Pokračování ze stránky 14) 

Křížová cesta u dolního koupaliště 
 
 Každý, kdo využil pozvání na třetí 
konání obnovené "Poutě Nejsvětější 
Trojice s jarmarkem" v sobotu 29. květ-
na, jistě nelitoval. Byl krásný jasný den a 
celé údolíčko bylo zalito sluncem.  
 Nejprve nás pan V. Frömmel sezná-
mil s historií místních poutí. Letos by to 
již byla 160. pouť v pořadí! První pouť 
Nejsvětější trojice byla uspořádána roku 
1850. Tohoto roku 24. května byla totiž 
původní kaple svatého Kříže rozšířena a 
vysvěcena. Poslední pouť se konala v 
roce 1951. 
 Následovalo slavnostní otevření dře-
věné repliky původní vstupní brány Kří-
žové cesty za přítomnosti pana starosty 
a paní místostarostky, kterým pan Fröm-
mel za celé sdružení poděkoval za pod-
poru ze strany našeho města. Slavnostní 
otevření svým vystoupením příjemně 
zpestřil pan Halíř z Děčína, který zahrál 

na křídlovku.  
 Určitě každý, kdo se většinu sobotní-
ho dne rozhodl prožít na tomto krásném 
místě, nelitoval. Dokonalé občerstvení, 
parádní počasí a příjemná hudba zcela 
jistě přiláká příští rok další množství lidi-
ček na již čtvrtou Pouť Nejsvětější Troji-
ce, která se bude konat 18. června 2011. 
 

 Milena Kramářová, Drahomíra Liptáková 

KOPCE A SKALNÍ ÚTVARY  
OKOLO NÁS 

 Mezi pozitivní vrchy našeho okolí 
patří také Panská a Česká skála. Zvlášt-
ní geologické vlastnosti celého čedičové-
ho útvaru byly známy již dlouho. Celý 
kopec s krásným výhledem do širokého 
okolí sloužil jako poutní místo. V místech 
silné energie nalezneme boží muka a 
barokní kapli, která dříve stála u paty 

cesty k Panské skále. 
 Panská skála svým tvarem připomí-
ná píšťaly varhan, a proto se jí tak často 
říká. I přes to, že je to pořádný kus tvrdé 
skály, vypadá křehce a tak nějak mimo-
zemsky. Pod skálou je jezero a spolu 
tvoří dokonalý obraz. Někdy se povede 
zahlédnout, jak se skála v jezeru zrcadlí. 
V létě za hezkého počasí, když je skála 
rozzářena sluníčkem, ani nevíte, kam se 
dřív podívat – je to neuvěřitelná kamen-

ná podívaná. Při pohledu z vrcholu skály 
se vám naskytne krásný výhled na okol-
ní kopcovitou krajinu. Celé to místo má 
jakousi zvláštní kouzelnou atmosféru a 
je jedinečné. 
 Jižním směrem pak dojdeme až k 
České skále, která je pozitivně energe-
ticky srovnatelná a rovněž nabízí krásný 
výhled.  

(Pokračování na stránce 16) 
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Kultura, sport a volný čas 

Dobroty  
našich 

 babiček 

 Dalším kopcem je Zlatý vrch nad 
vesničkou Líska a patří v této oblasti k 
nejsilnějším místům. Už i název vesnič-
ky, kdy líska patří k nejvíce ceněným 
rostlinám v lidové magii, označuje výji-
mečné místo. Lze sem zařadit i vrch 
zvaný Jehla, který je proslaven pověstmi 
o trpaslících, kteří zde v dutinách přebý-
vali celé věky. Dlouho se ale zde nedo-
poručuje pobývat, není tu atmosféra 
zcela v pořádku a možná, že tu přetrvá-
vá i zloba trpaslíků, které místní občané 
kdysi dávno odsud vyhnali. 
 Zámecký vrch nad Českou Kamenicí 
má tísnivější atmosféru, neboť se k ně-
mu váže mnoho pověstí o strašidlech. 
Tyčí se na strmém čedičovém kopci nad 
městem již od středověku. V 15. století 
byl pravděpodobně opevněn Vartenber-
ky. Postupně však jeho význam upadal a 
již v 17. století je uváděn jako opuštěný. 
Z hradu vedly do města tři podzemní 
chodby, bohužel dnes již z větší části 
zavalené. Z kdysi důležitého strážního 
hradu se dodnes dochovaly zbytky hrad-
ního paláce, části hradeb a torzo věže. 
To je dnes upraveno jako vyhlídka s 
nádherným kruhovým rozhledem do 
širokého okolí. O zřícenině koluje po-
věst, že je pod ní ukrytý poklad. Poklad 
prý hlídá tajemný muž ve starodávném 
selském kroji.  
 A také sem patří ponurý bývalý po-
hřební vrch Ortel u Cvikova se svou ta-
jemnou historií.  
 Nesmíme zapomínat na další vý-
znamné kopce Lužických hor. Nejvyšší 

horou Lužických hor je Luž, která leží na 
státní hranici s Německem. Dalšími vr-
choly jsou například Jedlová, Hvozd a 
Studenec, kde můžeme potkat kamzíky. 
Další vrch - Sokol - je výrazná znělcovitá 
kupa, která leží západně od Petrovic. Na 
vrcholu se nachází zbytky středověkého 
hradu, který se původně jmenoval Fal-
kenburk. O jeho vzniku se nedochovaly 
žádné zprávy. Roku 1437 hrad vyhořel a 
opravený hrad později převzal Mikuláš 
Sokol z Lamberka. Hrad byl roku 1467 
Žitavskými dobyt a pobořen. Poté, než 
zpustl úplně, sloužil ještě nějaký čas jako 
úkryt loupežníků. V roce 1513 byl již 
pustý. V 16. století byl na okraji Jablon-
ného postaven zámek Nový Falkenburk 
a původní hrad byl označován jako Starý 
Falkenburk. Z hradu se do dnešních dnů 
dochovaly zbytky brány a hradního palá-
ce, pozůstatek věže a část ohradní zdi. 
Hradní zříceniny jsou volně přístupné a 
návštěvník se zde na chvilinku ocitne ve 
středověku. 
 Velice výrazný kuželovitý vrch Klíč u 
Nového Boru je jednou z největších do-
minant oblasti Lužických hor. Celá hora 
a její úpatí je součástí stejnojmenné ná-
rodní přírodní rezervace.  
 Na vrcholu se nachází skalnatá ploši-
na, ze které je nádherný výhled na měs-
to Nový Bor, celé Lužické hory, ale i Ral-
skou pahorkatinu, České středohoří a 
liberecký Ještěd. Za jasného počasí jsou 
vidět Krkonoše, Jizerské hory a hora 
Říp. Na jihozápadním úbočí hory je až 
60 m vysoká, místy převislá skalní stěna 
s rozsáhlým suťovým polem. Koncem 

zimy zde bývají krápníky a ledopády. Na 
západní straně kopce jsou vydatné pra-
meny, sloužící dnes k napájení vodovo-
du, jehož přepad je v lese pod kamen-
ným mořem upraven jako Kamzičí stu-
dánka.  
 Na vrchol vede relativně namáhavá 
cesta s převýšením zhruba 400 metrů. 
Traduje se, že tu dříve stál dokonce 
hrad. Pokud jsou tu nějaké náznaky 
stavby, tak by se jednalo o nějaké stráž-
né stanoviště, ze kterého se asi v dřívěj-
ších dobách dávalo znamení o blížícím 
se nebezpečí zapáleným ohněm, který 
byl vidět daleko do kraje. 
Magickým místem, jako stvořeným pro 
úkryt pokladu, je tajemná skalní puklina 
na severním úbočí Suchého vrchu poblíž 
Milštejna, zvaná Ledová jeskyně. V Le-
dové jeskyni, hluboké 6 metrů, dlouhé 8 
metrů a široké 2 metry se stále udržuje 
teplota kolem bodu mrazu. Její jinovat-
kou a ledem pokrytý prostor je jediný 
svého druhu v Čechách. 
 Okolo nás, v naší krajině, je plno 
dalších zajímavých kopců, lákajících k 
výletům. Mají svou historii a svou tajem-
nou atmosféru. Na každého z nás pak 
působí návštěva různého místa v přírodě 
zcela jinak. Někoho nadchne, někoho 
spíše odradí a někomu zůstane lhostej-
ná. Každý z nás máme jiný druh vnímá-
ní. Ale návštěvy těchto míst málokoho z 
nás zanechají zcela chladným. Neboť 
krása Lužických hor a okolí je rozmanitá 
a každý si zde najde svůj pozitivní kou-
tek, který ho plně osloví. 
    Drahomíra Liptáková 

(Pokračování ze stránky 15) 

BÁBOVKA S KAKAEM 
paní Blanka Kroutilová 
4 vejce 
14 dkg másla 
30 dkg cukru 
34 dkg polohrubé mouky 
1/8 l mléka  
citrónová kůra + citrónová šťáva 

kakao 
1 prášek do pečiva 
 Máslo s cukrem a žloutky utřeme, 
přidáme mouku, prášek do pečiva a mlé-
ko. Z půlky citrónu šťávu a strouhanou 
kůru dle chuti. Nakonec vmícháme opa-
trně kakao a sníh z bílků. 
 Dobrou chuť! 

DOBROČINNÁ BURZA  
SLAVILA ÚSPĚCH 

 Klub handicapovaných dětí pořádal 
již 16. dobročinnou burzu. V termínu 21. 
- 22. května jste měli možnost zakoupit 
především dětské oblečení za cenu 10,-
Kč/ks. Přes nízkou cenu byl celkový vý-
těžek z celé akce v porovnání 
s předchozími burzami velmi překvapují-
cí. Za stejných cenových podmínek (10,-
Kč/ks) získal KHD v roce 2009 na jaře 
19.017,- Kč a na podzim 17.517,- Kč. 
Tentokrát KHD na svoji činnost získal 
24.881,-Kč.  
 Vyvrcholením jarní burzy byl jako 

tradičně galavečer, na kterém své do-
vednosti předvedly flétnistky z MŠ a ZŠ 
Prácheň, roztleskávačky z Kamenického 
Šenova a České Kamenice a zápasníci 
řecko-římského zápasu. Na galavečeru 
byli přítomní seznámeni s výsledkem 
hospodaření za rok 2009. 
 Výsledek hospodaření přímo ovlivňu-
je další činnost a možnosti klubu. V roce 
2009 do kasičky KHD přibylo 36.587,- Kč 
v rámci prodeje na dobročinných bur-
zách. Sponzorským darem 2.650,- Kč, 
grantem od města ve výši 5.000,- Kč a 
členskými poplatky 400,- Kč. Celkem si 
KHD v roce 2009 přišel na 44.637,- Kč. 
Na zajištění nezbytných nákladů použil 

klub 9.931,- Kč (nájem, kanc. potřeby, 
občerstvení na burzách).  Na kulturní 
akce, atrakce na MDD a na rekondiční 
pobyty použil klub 18.930,- Kč. Celkem 
tedy KHD použil 28.861,- Kč. Po odečte-
ní nákladů a zisků dostaneme hospodář-
ský výsledek +15.776,- Kč,  který vypoví-
dá o tom, že klub „vydělal víc než utratil“.  
 Závěrem bych chtěla moc poděkovat 
za vydatnou pomoc při pořádání burz 
dobrovolnicím a členkám Klubu žen a 
těším se na další spolupráci. Pokud bu-
dete chtít podpořit KHD svým nákupem, 
na podzim na 17. dobročinné burze na 
viděnou.  
 Předsedkyně KHD Martina Blažková 
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NÁVŠTĚVA Z PARTNERSKÉHO MĚSTA 

JARMARK SE POVEDL! 
 
 Rekonstrukce křížové cesty u dolní-
ho koupaliště, kterou provádí občanské 
sdružení "Na Výsluní" nyní s velkou po-
mocí i Města Kamenický Šenov, a to 
hlavně pana starosty Andrysíka a paní 
místostarostky Bouchalové, má velké 
zastání i tam "NAHOŘE". O tom jsme se 
mohli přesvědčit 28. 5. 2010, kdy jako 
zázrakem po 14 dnech deště v den třetí-
ho ročníku "JARMARKU" nám po celý 
den krásně svítilo sluníčko! Všichni, kteří 
přišli, určitě nelitovali! Viděli svěcení 
krásně provedené repliky původní vstup-
ní brány křížové cesty. Toto doprovázel 
pan Halíř na křídlovku. Mimo jiné, úžas-

ný zážitek. Hlas křídlovky v tomto krás-
ném údolí je nezapomenutelný. Množ-
stvím nabízeného zboží a kvalitou větši-
ny tohoto zboží si troufám říci, že se jed-
nalo o nejkvalitnější a zároveň i nejpove-
denější jarmark v jeho tříleté historii! Je 
jasně vidět, že tato tradice má stoupající 
tendenci. Malou kaňkou na celé této akci 
snad bylo jen to, že zároveň probíhal 
"jarmark" u základní školy. Tyto dvě ak-
ce se protínaly i přesto, že paní ředitelka 
Svobodová byla o termínu konání jar-
marku v dolní části města včas vyrozu-
měna! Škoda. Byla jí nabídnuta i mož-
nost společného konání obou jarmarků v 
dolní části. Ta však zůstala nevyslyšena. 

Po polední slabší (návštěvě) části se ko-
lem třetí hodiny začali scházet lidé, ně-
kteří i po několikáté, a ti nelitovali. V 16 
hodin začal koncert místní skupiny 
"KAŠE BAND", což byla opravdová teč-
ka "NA DORTU". Potvrdilo se, že toto 
údolí je opravdu akustické!!!!!! Byl to zá-
žitek pro všechny přítomné. Zápal, s ja-
kým se kapela pustila do koncertu, byl 
vskutku fantastický. Nutno připomenout, 
že kapela hrála zcela zdarma!!! Za toto 
jim patří velké poděkování. To samé po-
děkování patří i všem prodávajícím, 
hlavně českolipské firmě STANĚK s uze-
nářskými dobrůtkami a točeným pivem a 
také všem, kteří přišli podpořit jak svoji 
přítomností, tak i třeba finančním pří-
spěvkem snahu o. s. NA VÝSLUNÍ. Také 
patří poděkování H. a J. Brzkovým a je-
jich pekařské partě za vskutku vynikající 
koláče, po kterých se jen "zaprášilo"!! Již 
se těšíme na příští ročník JARMARKU. 
Bude ještě lepší, než ten letošní. Vy, kdo 
jste nebyli, můžete jen litovat. Tak příště 
určitě přijďte, ať nelitujete. Srdečně zve-
me a to nejen na radovánky, ale i na bri-
gády. Zvláště postrádáme mladé. Za 
všechny pořadatele a "VÝSLUŇÁKY" 
 
   Vlastimil Janovský 

DĚTSKÝ DEN  
NA PRÁCHNI 

 Pro mě jako maminku malých dětí 
začal dětský den asi týden před akcí sa-
motnou. To se ve školce objevil ručně 
malovaný plakát, který v dnešní uspě-
chané počítačové době působil jako po-
hlazení.  Zval na Dětský den do Penzio-
nu u Panské skály. Dcera se těšila a ne-
ustále se ptala, jestli už je sobota. Já se 
celý týden strachovala, aby bylo aspoň 
trochu hezky. V sobotu se sluníčko přeci 
jen ukázalo a naše rodina mohla vyrazit. 
Na zahradě u penzionu čekala děti 
spousta soutěží, do kterých se s chutí 
zapojily. Možná proto, že za každou spl-
něnou disciplínu byly odměněny sladkos-
tí. Po splnění všech disciplín si každý 
vybral ještě další dárek, doplnil tekutiny 
pitíčkem a pochutnal si na buřtíku z grilu. 
Hezké počasí přilákalo mnoho dětí i rodi-
čů. Za ně všechny bych ráda poděkovala 
Prácheňskému spolku vybraných borců, 
který tuto zábavu pro děti připravil.  
    Mgr. Pavla Machová 

PODĚKOVÁNÍ 
 
 Dne 29. 5. 2010 uspořádal Prácheň-
ský spolek vybraných borců (PSVB) Dět-
ský den! 
Bylo připraveno několik soutěžních 
atrakcí, občerstvení a vše bylo doprová-
zeno hudbou v podání Martina Svitáka 
(Country Rebels). 
Počasí se též umoudřilo a bavily se děti i 
jejich rodiče! 
Chtěli bychom tímto článkem poděkovat 
nejen návštěvníkům, ale hlavně sponzo-
rům, kteří nám věnovali mnoho cen! 
Děkujeme: 
Martinovi Svitákovi (hudba) 
Marii Petrové (hospůdka Dřevěnka) 
Martinovi Dušičkovi (motorest U Koně) 
Rostislavovi Tobrmanovi (Temperament) 
Henrymu Auerswaldovi (penzion 
Práchen U Panské skály) 
Martině Bajgarové (pekárna) 
Josefovi Vránovi (malíř plakátů) 
 
     Kateřina Vilímková 

V minulém vydání Šenovských listů jsem 
Vás informoval o připravovaném setkání 
partnerské návštěvy z Rheinbachu. Tato 
akce se uskutečnila 4. - 6. 6. 2010 a to 
přivítáním přátel v Parkhotelu Morris No-
vý Bor starostou města Kamenický Še-

nov Jaroslavem Andrysíkem a předse-
dou spolku Zbyňkem Jechem. Poté jsme 
se vydali z Nového Boru společně po 
krásách našeho města Kamenického 
Šenova s první zastávkou u Panské ská-
ly, kde hosté byli přivítáni dalšími členy 

Sdružení přátel Rheinbachu Kamenický 
Šenov. Naši hosté využili možnost zhléd-
nout tento unikát a chloubu města. Spo-
lečně jsme navštívili další památky, které 
se taktéž řadí mezi symboly, které stojí 

(Pokračování na stránce 18) 
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za zhlédnutí, jako je např. kostel sv. Jana Křtitele, kde nás do-
provázel pan farář Bečička, či starý hřbitov, kde s jeho historií a 
současností nás seznámil pan Radim Vácha, který je předse-
dou spolku SONOW, jehož zásluhou tato historie neupadá 
v zapomnění. Srdečně nás přivítali ve sklářském muzeu pod 
vedením paní Heleny Braunové. Přesto, že času nebylo příliš 
mnoho, navštívili jsme společně nově vznikající staronovou kří-
žovou cestu, o kterou se zasloužilo sdružení Na Výsluní pod 
vedením pana Frömmela. Tato cesta znamenala pro návštěv-
níky nezapomenutelný zážitek. Bohužel byli zaskočeni nepří-
tomností autora tohoto vznikajícího projektu. Na závěr prohlíd-
ky města zhlédli výstavu maturitních prací. V podvečerních ho-
dinách jsme se všichni společně sešli k posezení s hudbou a 
grilováním v Dvořáčkově parku. 
Druhý den 5. června jsme se rozdělili na dvě skupiny a rozjeli 

se ať už po přírodních krásách Pravčické brány pod vedení 
Katky Ditterové a Pavla Čecha, či sklářského umění firmy AJE-
TO Lindava pod vedením Zbyňka Jecha a paní Hany Svobodo-
vé. Tento příjemný den doprovázený slunečným počasím jsme 
završili ve večerních hodinách společným posezením 
v Parkhotelu Morris, jehož jsme byli hosty. 
Třetí a závěrečný den 6. června byl v ranních hodinách odjezd 
přátel z Rheinbachu zpět do domovů. Jejich poslední zastáv-
kou pro tentokrát bylo náměstí v Kamenickém Šenově u kašny. 
Co říci na závěr? Veliké díky všem, kdo se podíleli na organi-
zaci, bez kterých by tato akce ztratila na lesku: město Kame-
nický Šenov, Klub důchodců, Svaz žen, členové spolku Sdru-
žení přátel Rheinbachu, pan Pavlas, dobrovolníci, návštěvníci 
a všichni ostatní. 
    Za spolek přátel Rheinbachu Zbyněk Jech 

(Pokračování ze stránky 17) 

 Narozeniny našich členů oslavujeme 
téměř každý měsíc. Když jsou kulaté, dá-
váme si zvláště záležet. Tak tomu bylo i 
8. června, kdy jsme chtěli prokázat vděč-
nost a hluboké přátelství naší Ince Kram-
perové, která se celé období, co do klubu 
dochází, stará zejména o to, aby se nám 

v klubu líbilo. Proto pravidelně pečuje o 
stylovou výzdobu haly v kině, kde každé 
úterý máme malou sešlost. Nejen to, ona 
také připravuje malé vkusné osobní dá-
rečky pro každého člena, aby mu způso-
bila radost. Těší ji to a je opravdu velmi 
úspěšná. Tak jak jsme se chtěli odvděčit 

my  při jejích kulatých narozeninách, jež 
byly vlastně i velkým životním jubileem? 
Zazpívali jsme ,,Hodně štěstí, zdraví….“, 
připili červeným vínem a osobně blaho-
přáli všichni přítomní. To je obvyklé. Kaž-
dý přinesl kytičku nebo milý dárek. Nejví-
ce se vytáhli Inčini sousedi u stolu: sepsa-
li osobní veršovaný vinš, šitý každému 
gratulantovi na míru. Přišel i předseda 
spolku Přátel Rheinbachu pan Zbyněk 
Jech s velkou kyticí, srdečně blahopřál a 
udělil i políbení. No, velký aplaus ode 
všech. Děkoval Ince za to, že se podílela 
na zabezpečení návštěvy přátel 
z Rheinbachu v Kamenickém Šenově le-
tos v červnu. Inka se nad tou záplavou 

květin, dárků a milých slov nemohla ani 
dojmout, protože jsme jí to nedovolili. Pan 
Dyškant zařídil hudbu, udělali jsme koleč-
ko a Inku přítomní senioři řádně protočili. 
Inka všechny přítomné noblesně pohosti-
la. 

 V té slávě poněkud zapadly narozeni-
ny pana Milana Čecha, který též všechny 
skvěle pohostil. On neměl kulatiny, tak až 
budou, opřeme se do toho. Pan Bělota 
z České Kamenice vše fotografoval, takže 
bude mít Inka i KD dokumentaci, jak to 
probíhalo. 
Není to pěkné se takhle společně porado-
vat? To víte, že je! 
     Vlasta Kafková 

 Při grilování v parku se stoly prohýbaly specialitami přip-
ravenými Šenováky.  

Potlesk od občanů Rheinbachu v neděli před odjezdem patřil 
všem, kteří se na přípravě a organizaci návštěvy podíleli. 

Zbyněk Jech blahopřeje Ince Kramperové  

oslavenec Milan Čech  

oslavenkyně v kruhu přátel 

MIMOŘÁDNÉ NAROZENINY V KLUBU DŮCHODCŮ 
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KONEC JEŽDĚNÍ  
PO LESÍCH A LOUKÁCH 

 
 V Kamenickém Šenově vznikla po-
čátkem letošního roku nová motoristická 
organizace sdružující na desítky přízniv-
ců sportu ATV (čtyřkolky) minicross , mo-
tocross a enduro. Přesný název organi-
zace je Moto-Sport-Klub Panská Skála 
– středisko motorismu mládeže. 
 Hlavním důvodem vzniku, ale i náplní 

této organizace, bylo začít konečně vy-
tvářet podmínky pro mládež i veřejnost 
provozující tento sport, její vedení a or-
ganizovanost. Nadále v co největší míře 
omezit nezákonné ježdění jednotlivců po 
polích, lesích a lukách našeho kraje. Mo-
to-Sport-Klub Panská Skála si vzal za cíl 
ve spolupráci s Lesy ČR, Městem Kame-
nický Šenov a Správou CHKO Jizerské 
hory tento nešvar postupně z našeho 
regionu celkem vytlačit.  
Mezi další činnosti, v nichž se v tak krát-
ké době po vzniku klub již nyní angažo-
val, je úspěšné pořádání různých akcí 
pro děti, jako např. oslavy svatojakubské 
noci (pálení čarodějnic),  dětský den 
s motorkami, nebo závody motokár bez 
motoru. 
 Odměnou za tuto činnost bylo Klubu 
přislíbeno povolení užívání pozemků 
k tomuto sportu určených, vhodných a 
nikoho jiného neomezujících – jedná se 
o areál bývalé motokrosové trati 
„Šenovská rokle“ (nyní smetiště) u via-
duktu směr Horní Prysk. 

 Pevně věříme, že i přes možnou kriti-
ku některých občanů, bude působení 
této organizace v našem regionu příno-
sem, přičemž slova předsedy Moto-Sport
-Klubu Panská Skála pana Seňka nás o 
tom jen utvrzují: „Domnívám se, že je 
lepší nechat mládež kontrolovaně jezdit 
na motorkách po trati, než po nich ne-
kontrolovatelně později nacházet stříkač-
ky a nedopalky v ulicích.“ 
Agentura T. T. 

V kat. D 35 Jana Eichlerová    byla druhá 
V kat. D 65 Jaroslava Štrojsová   zvítězila 
    Věra Nejezchlebová  skončila na místě dru-
hém 
V kat. H 70 Josef Štrojsa    obsadil druhé místo 
 
 Dalším „tradičním“ závodem pořádaným stálým pořadate-
lem – klubem Kotlářka Praha, který proběhl ve dnech 3. až 5. 
dubna, byly Velikonoce ve skalách. 
 První etapa proběhla 3. 4. v Želízech – na mapě Čertovy 
hlavy – v krásném – zejména pro orientační běh – terénu 
s pískovcovými skalami. Počasí závodu docela přálo, terén 
skutečně pěkný a tratě dobře postavené – závod se líbil, účast-
nilo se 5 našich závodníků a ve dvou kategoriích se naši zá-
stupci, tedy vlastně zástupkyně, ocitly na stupních vítězů: 
 
V kat. D 35 Jana Eichlerová    zvítězila   
V kat. D 65 Věra Nejezchlebová   skončila druhá – no řek-
něte, radost pohledět. 
 
 V sobotu 4. 4. druhou etapu ve Starých Splavech na mapě 
Selská rokle, v členitém terénu, kde ale stavitel zdaleka nena-
bídl dost z krásných pískovcových partií, prostě stavba tratí „nic 
moc“, opět provázelo pěkné slunečné, byť chladné počasí a i 
v této etapě, které se zúčastnilo našich sedm závodníků, naše 
dámy zářily: 
 
V kat. D 35 Jana Eichlerová   obsadila druhé místo 
V kat. D 65 Jaroslava Štrojsová  skončila na místě třetím                                 
    Věra Nejezchlebová  byla čtvrtá 
 
V neděli 5. 4. za slušného počasí opět na mapě Selská rokle 

ve Starých Splavech, kdy stavba tratí nabídla již víc 
„orienťáckých“ lahůdek, jsme měli zastoupení na stupních pro 
vítěze: 
 
V kat. D 65  Věra Nejezchlebová  obsadila druhé místo 
 
 V sobotu 10. dubna uspořádal druhý závod žebříčku ještěd-
ské oblasti jizerský klub OB Frýdlant – v Předláncích. Tentokrát 
se počasí nepovedlo – postupně začalo pršet a v panující zimě 
skutečně nic příjemného. Terén tady relativně plochý 
s množstvím i hlubokých rý  a rokliček, hustníčků a podobných 
„lahůdek“. Přesto i v tomto závodě jsme na „medailové“ pozice 
dosáhli když: 
 

(Pokračování na stránce 21) 

Letošní rok měl začít opět brzy a to tradičním a oblíbeným zá-
vodem v pěkném prostoru u hradu Kost - „Jarní skály“ připra-
vovaným klubem TUV z Turnova. Opět ovšem byla proti příro-
da a závod 13. března musel být zrušen.  
Dalším závodem byl první závod žebříčku ještědské oblasti, 
který uspořádal novoborský klub OK Jiskra Nový Bor v České 

Lípě – Na Svárově - jako závod na krátké trati a ještě 
s vloženým úsekem s volným výběrem kontrol, kde část zá-
vodníků doplatila na tuto zvláštnost a dovedla závod ke své 
diskvalifikaci. Závod provázelo slunečné, i když chladné a tro-
chu větrné počasí, ovšem závod to byl pěkný a i naše výsled-
ky se nám líbily: 

KLUB ORIENTAČNÍHO BĚHU V KAMENICKÉM ŠENOVĚ – JARO 2010 

první a druhá na závodě 28.3.2010 v České Lípě a oceněné za umís-
tění v žebříčku JO 2009 - 1.m J.Štrojsová  a 2.m V.Nejezchlebová  
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V kat. D 55  Jitka Klímová    skončila třetí 
V kat. D 65  Jaroslava Štrojsová  zvítězila 
     Věra Nejezchlebová  byla třetí 
V kat. H 70  Josef Štrojsa    obsadil třetí místo 
 
 V neděli 18. dubna turnovský klub TUV připravil 
v Radčicích u Železného Brodu na terénu po těžbě břidlice 
s nepříjemnou, klouzavou kamennou podložkou závod na krát-
ké trati. Počasí závodu přálo – za slunečného, byť chladného 
počasí na obtížných tratích, kde se stavitel nevyhnul chybám 
v zákresu, které výsledek ovlivnily i nám, závod přinesl přijatel-
né výsledky: 
 
V kat. D 55  Jitka Klímová    zvítězila 
V kat. D 65  Jaroslava Štrojsová  zvítězila rovněž 
 
 K dalšímu závodu – v neděli 25. dubna jsme jeli tentokrát 
na opačný konec – do Litvínova, kde na mapě Třetí Louka 
v podkrušnohorském, nepříjemném terénu k závodu, který sta-
vitel (respektive stavitelka) připravila tak, jak bylo nejlépe mož-
né. Počasí závodu přálo – na letošní rok mimořádně. Za slu-
nečného, teplého počasí jsme ani zde nevyšli naprázdno: 
 
V kat. D 55  Jitka Klímová    skončila třetí 
V kat. D 65  Jaroslava Štrojsová  získala druhé místo 
     Věra Nejezchlebová  třetí místo 
V kat. HDR  Matěj Hnízdil     zvítězil, zatímco je-
ho otec 
V kat. H 21K  Jan Hnízdil    obsadil místo druhé 
 
 V sobotu 2. května proběhl opět tradiční závod SAXBO 
uspořádaný klubem z Chrastavy – v Mařenicích. Počasí se na 
poslední chvíli zlepšilo, ale z našich sedmi (ne trpaslíků), ale 
závodníků, se pouze Věra Nejezchlebová v kat. D 65 umístila 
na slušném čtvrtém místě. 
 Druhý den, v neděli 3. května již počasí „nezaváhalo“ a 
ukázalo své horší stránky – chladno, deštivo a v Oybinu okolo 
hradu pořadatelé ze Žitavy připravili extrémně těžké tratě – ani 
tady se nám dost nedařilo, když pouze Jaroslava Štrojsová 
v kat. D 65 skončila pátá. Inu, ne vždy se daří. 
 
 Téměř po měsíci – v sobotu 29. května připravili pořadatelé 
z LOKO Děčín další žebříčkový závod – v obci Lipová – osadě 
Liščí na česko-německé hranici. Mapa a potažmo převážná 
část tratí na německém území, počasí se „podařilo“, mapa pěk-
ná, terén rovněž a skvělá stavba tratí. Ani zde jsme nevyšli bez 
úspěchu: 
 
 V kat. D 65  Jaroslava Štrojsová   skončila druhá a za ní
    Věra Nejezchlebová  obsadila místo třetí 
V kat. HDR Matěj Hnízdil    skončil rovněž třetí 
 
Den poté – v neděli 30. května připravil klub TU Liberec mis-
trovství JO na krátké trati – v Karlinkách pod Ještědem na teré-
nu s množstvím rýh, od jemných a málo znatelných až po ba-
žinky, za počasí, které chvílemi hrozilo (a občas nejen hrozilo) 
deštěm. Mapa poměrně přesná, stavba tratí zdařilá a tady, při 

účasti čtyř našich zástupců, jsme získali jedno velmi slušné 
umístění: 
 
V kat. D 65  Jaroslava Štrojsová  skončila na druhém 
místě 
 
Tímto závodem letos skončila jarní část žebříčku ještědské ob-
lasti, ale ještě ne naše „předprázdninové“ závodění. 
 
 V sobotu 5. června jsme využili toho, že blízko nás proběhl 
závod zemského žebříčku A pro nejlepší závodníky z celé ČR 
a současně žebříčku B – tedy české části (i když i ve veterán-
ských kategoriích přijeli závodit kolegové závodníci z Moravy). 
Závod uspořádal klub OK Jiskra Nový Bor ve Velenicích u Zá-
kup v sobotu jako závod na krátké trati. Terén naprosto krásný 
a počasí – po předchozím propršeném, studeném týdnu se 
ukázalo z té krásné strany. A nejen sluníčko nám přálo a 
v členitém, skalnatém terénu jsme i „zazářili“: 
 
V kat. D 65 Jaroslava Štrojsová  zvítězila a k tomu  
    Věra Nejezchlebová  obsadila pátou příčku 
V kat. H 70 Josef Štrojsa   skončil čtvrtý 
 
 V neděli 6. června opět ve Velenicích – na přilehlém prosto-
ru, opět za krásného, až horkého počasí a v překrásném teré-
nu proběhl závod na klasické trati – tedy na delších (téměř 
dvojnásobně) tratích - a ani tady jsme díky našim veteránkám 
nevyšli bez úspěchu: 
 
V kat. D 65 Jaroslava Štrojsová  skončila druhá a 
    Věra Nejezchlebová  byla pátá 
 
 V průběhu prázdnin nás čekají vícedenní závody, které jsou 
nežebříčkové a nemistrovské, ale většinou velmi zajímavé a 
pěkné. Pochopitelně očekáváme, že se dostaví kromě radosti i 
úspěch, kterým bychom rádi oslavili pětatřicáté výročí činnosti 
klubu. 
 

Josef Štrojsa 
Předseda klubu OB v Kamenickém Šenově 

(Pokračování ze stránky 20) 

Sklářské muzeum 
VÝSTAVA „VYBROUŠENÝ UM“ 
 
 V úterý 8. 6. 2010 proběhlo ve sklář-
ském muzeu slavnostní zahájení retro-
spektivní výstavy „Vybroušený um“, kte-
rá přibližuje návštěvníkům výběr ze stu-
dentských prací brusičského oddělení od 

roku 1910 do současnosti.  
 Výběr z historie prezentuje zastoupe-
ní studentských prací ve sbírce kamenic-
košenovského muzea. Jeho těžiště spo-
čívá v představení exponátů precizně 
zpracovaných technikou broušení či zu-
šlechtěných kombinací technik broušení, 
pískování, rytí a malování. Studentské 
práce často nesou pečeť pedagogů, pod 
jejichž vedením vznikly. To platí jak u 

předmětů z historie, tak ze současnosti. 
Období po otevření brusičského odděle-
ní je charakteristické barevnými přejíma-
nými skly v duchu dobových tendencí, 
s převážně geometrickými broušenými 
dekory, poznamenanými německým de-
korativismem. K výrazným osobnostem, 
působícím na škole, patřil se svými de-

(Pokračování na stránce 22) 

ocenění za 1. a 2.m v žebříčku 2009 1. J.Hlaváč z Ml.Boleslavi   a          
2. J.Nejezchleba  
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kory ve stylu art deco Adolf Beckert 
(1911 – 1926). O broušené a pískované 
přejímané sklo se zajímali Alfréd Dorn 
(1919 – 1941) a zvláště Oswald Lippert 
ve 30. letech. Jeho skla vynikala kon-
trastem leštěných a hluboce propískova-
ných ploch, umožněných realizací na 
automatickém pískovacím zařízení pro 
hloubkové pískování, zkonstruovaném 
prof. Ing. Maxem Tischerem. Škola se 
také přímo i nepřímo podílela na výrob-
cích kamenickošenovských sklářských 

firem, zvláště firem Conrath & Liebsch a 
rafinerie Freidricha Pietsche, později ve 
20. letech pak především firmy Bratři Lo-
renzové. 
V období po roce 1945 se ve sklářské 
škole nejvíce projevilo působení René 
Roubíčka a jeho plastických výbrusů a 
sochařsky provedených kompozic, poz-
ději i Ladislava Olivy s typickými geomet-
rickými a reliéfními dekory, využívajícími 
optické vlastnosti skla. Velkorysost Pavla 
Wernera v tvorbě i výtvarném vedení při-
nesla studentům nové možnosti i výzvy, 
mimo jiné techniku lití optického skla do 
forem. Výrazného dekorování silnostěn-
ných olovnatých křišťálů i barevných skel 
využívali žáci Vladimíra Kleina. Výraz-
nou změnu charakteru tvorby přinesly 
nové způsoby zpracování vyučované 
Františkem Janákem – lehání plochého 
skla, tavení skleněných plastik, lití skla 
do písku či tavení skla ze ztraceného 
vosku.  
Ve výstavě časové období 1910 – 1945 
zastupuje 30 exponátů ze sbírky muzea, 
výběr z období 1945 – 2010 tvoří 37 ex-
ponátů a souborů z depozitáře sklářské 
školy. Výstava je doplněna dobovými 
fotografiemi, studentskými návrhy, pře-
hledem pedagogů – výtvarníků i dílen-
ských vyučujících za celé období exis-

tence oddělení. Některé z vystavených 
prací mohou návštěvníci znát již 
z předchozích výstav, jiné jsou vystave-
ny úplně po prvé.  
Výstava Vybroušený um potrvá do 30. 
listopadu 2010. 
    Helena Braunová 

(Pokračování ze stránky 21) 

VÝSTAVA MODELŮ  
VE SKLÁŘSKÉM 

MUZEU 
 V měsících červenci a srpnu bude 
v muzeu k vidění nová výstava. Srdeč-
ně zveme všechny milovníky modelů 
vláčků, vojenské techniky i letadel na 
výstavu připravenou panem Pavlem 
Jaškou!  

HLÍNĚNÍ  
V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ 

 
 Před koncem školního roku jsme s 
Mgr. Jolanou Stáňovou, - odbornou lek-
torkou, připravily další knihovnickou vý-
tvarnou dílnu. Tentokrát s tématem – 
práce s keramickou hlínou. Děti jednoho 
úterního odpoledne zcela zaplnily svůj 
koutek v knihovně a mohlo se začít. 
Nejprve dostaly nálepky se svým jmé-
nem pro lepší komunikaci k přímému 
oslovování jménem.  
 Vyprávění o zvířátkách, hádání zví-
řat podle otázek a nakonec vlastní tvor-
ba. První byly rozdány malé hrudky dvo-
jího druhu hlíny. Jemná a hrubší. Děti 

se zavřenýma očima popisovaly dojem 
a také vnímanou strukturu hlíny. Dosta-
tečné seznámení se s materiálem a je-
ho vlastnostmi už dětem dalo možnost 
vytvořit si vlastní nápad. Použitá hlína 
byla trojího druhu a dvojí barvy. Kombi-
nace všech dávala vzniknout zvířátkům, 
obličejům a dalším nápaditým dílkům. 
Nakonec děti měly popsat svůj výtvor, 
nebo o něm napsat malý příběh, který 
pak každý nahlas přečetl.  
 Konečné zhodnocení celé dílny pří-
mo z úst dětí vyznělo velice pochvalně. I 
já děkuji Mgr. Jolaně Stáňové za vyda-
řenou dílnu a výsledná díla dětí, která 
vás mile překvapí, si můžete prohléd-
nout v naší knihovně. 
    Drahomíra Liptáková 
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ZÁVĚREČNÉ UČŇOVSKÉ ZKOUŠKY V KAMENICKÉM ŠENOVĚ  obor kuchař  

DOPIS ING. JOSEFA STAROSTY  
VEDENÍ SOCIÁLNÍ DEMOKRACIE 

 Vážený pane Sobotko, Paroubku, Zaorálku, Škromachu, Za-
pletale, Urbane a další. 
 Říká se sice, že po bitvě je každý generálem, ale přesto si ne-
odpustím malou rekapitulaci. Jak jsem již napsal v otevřeném dopi-
su ing. Stanislavu Eichlerovi, hejtmanovi Libereckého kraje, bude 
mít jednání pana Radka Cikla zřejmě vliv na snížení hlasů pro so-
ciální demokracii. Stalo se. Troufám si dokonce tvrdit, že jednání 
pana Radka Cikla mělo lví podíl na prohře sociální demokracie 
v Libereckém kraji. Myslím (nechci být špatným prorokem), že díky 
jeho jednání a jednání jemu podobných, sociální demokracie opět 
prohraje tentokrát komunální volby. Stále totiž v tzv. kauze slouče-
ní sklářských škol v Kamenickém Šenově a v Novém Boru trvá za-
rputile na svém. Nevadí mu zřejmě skutečnost, že kamenickoše-
novská škola (nejstarší sklářská škola na světě) má ve světě vyso-
ký kredit (2 petice – jedna zahraniční, jedna tuzemská, protesty 
celého světa proti sloučení škol, protesty světových kapacit sklář-
ství, protesty odborné i laické veřejnosti). Je tedy nejvyšší čas pa-
na Radka Cikla tzv. ukáznit, i když jsme přesvědčeni, že to je na-
prosto zbytečné. Domníváme se totiž, že by měl být pro absolutní 

nekompetentnost ze své funkce odvolán. Svým dosavadním jed-
náním způsobil on a jemu podobní velké zhoršení pověsti českého 
sklářství a tím českého státu ve světě. Aktuální situace je taková, 
že na kamenickošenovskou školu se hlásí zatím 18 uchazečů, na 
novoborskou sklářskou školu podstatně méně, pokud vím, tak 4 
(letos opět jako již vloni neotevře 1. ročník). I přes významnou po-
moc pražského magistrátu a sponzorů byla v květnu vyhlášena 
mezinárodní veřejná sbírka na záchranu kamenickošenovské ško-
ly, což je další velikou ostudou pro český stát a pan Radek Cikl 
nadále proti všem trvá na svém. Už je toho snad dost. Je samo-
zřejmě řešením nedělat nic, ale v tomto případě jsme přesvědčeni, 
že v podzimních komunálních volbách se sociální demokracie 
v Libereckém kraji může rozloučit s jakýmikoliv pozitivními úvaha-
mi.  
Myslíme totiž, že když to vedení Libereckého kraje zřejmě nechá-
pe, měl by jim někdo rozumný vysvětlit, že je třeba jednání pana 
Radka Cikla v této kauze zastavit dřív, než způsobí pro český stát 
další obrovské škody. Sice jistě nevíme, zda pan Radek Cikl a je-
mu podobní nemá v celé kauze sloučení sklářských škol jiný osob-
ní zájem, avšak bude jistě zajímavé vše podrobně vyšetřit, neboť 
je s podivem, že dosud tzv. „neotevřel oči“.  

Nový Bor 14. 6. 2010 
Ing. Josef Starosta 

Sklářská 245, 473 01 Nový Bor 

 V úterý 8. června 2010 se v našem vý-
chovném ústavu konaly závěrečné zkoušky 
na dvouletý učební obor pomocný kuchař.  
 V kuchyni to již skvěle voní, vždyť je 
čas oběda. Nyní menu připravují již absol-
venti úplně sami a odborná komise se 
chystá hodnotit provedenou práci. Výchov-
ný ústav, který je připraven svým dětem 
pomoci a zaměřuje se na reedukaci absol-
ventů základních, speciálních základních 
škol a výchovných zařízení, včetně jejich 
přípravy na život ve společnosti, nabídl uč-
ňům našeho výchovného ústavu získání 
výučního listu v oboru provoz společného 
stravování. Nabídku využili čtyři svěřenci 
našeho výchovného ústavu. 
 Dostáváme do ruky připravované menu 
na svatební hostinu, které se skládá z po-
lévky s fridátovými nudlemi, jako teplý 
předkrm je pizza s rajčaty. Hlavní jídlo bu-
de kýta po selsku s kysaným zelím a bram-
borovým knedlíkem a moučník je máslový 
dort. Dalším je menu na zahrádkářskou 
slavnost a složení je také lákavé. Studený 
předkrm tvoří pečivo s pažitkovým kré-
mem, následuje hovězí polévka s játrovými 
knedlíčky a domácími nudlemi, španělský 

ptáček s houskovým knedlíkem a moučník 
tvoří palačinky s jahodami a šlehačkou. 

 Důraz je kladen na normy, neboť ty se 
budoucí kuchaři během dvouletého studia 
již naučili. Dále na samotnou přípravu jídla 
a správný postup technologie provedení. 
Dokonalý musí být také vizuální pohled na 
hotová jídla a připravenou tabuli. No a pak 
samozřejmě příjemné uspokojení chuťo-
vých buněk při konzumaci. Porota se sklá-
dá z profesionálních hodnotitelů: pan Bílek 
z restaurace u Tůmů, pan Smitka, zástup-

ce ředitele pro vzdělávání, pan Dutý, učitel, 
Pan Gergel, mistr odborného výcviku a pa-
ní J. Krásová ze Střední školy řemesel a 
služeb Děčín. 
 Svěřenci našeho ústavu získávají tak 
lepší uplatnění na trhu práce, protože mají 
střední vzdělání v oboru provoz veřejného 
stravování. Náplní je pomoc v kuchyních a 
samostatné zvládnutí jednodušších jídel. 
Praktické znalosti od nás si již nesou do 
budoucího zaměstnání. Zúčastňují se vý-
měnných pobytů, například ve Výchovném 
ústavu v Boleticích, pod který náš domov 
spadá a kde je kuchyň pro 600 strávníků, 
získají přehled s tvorbou jídel veliké kuchy-
ně pro mnoho hostů. Vaří a jezdí s auto-
dromem do Sosnové u České Lípy, do Li-
berce a do Brna a dokonce zde někteří zís-
kali i trvalé zaměstnání. Domov uspořádal 
mimo jiné i zabijačku s provedením nároč-
né práce od začátku až do konce a absol-
venti se úkolu zhostili znamenitě. Velmi 
důležitá je praktická příprava. Z loňského 
absolvování tři kuchaři ze čtyř mají stálé 
zaměstnání a pracují velmi dobře!  
     Drahomíra Liptáková 

ŠKOLSTVÍ 

 
Vážení rodiče,  
v příštím školním roce bude opět pokračovat výuka hudeb-
ních oborů na odloučeném pracovišti Základní umělecké ško-
ly Česká Kamenice, které působí v základní škole 
v Kamenickém Šenově. Kromě stávající hry na klávesové 
nástroje, zobcovou flétnu, kytaru a sólového zpěvu máte nově 
možnost přihlásit své dítě do pěveckého sboru.  
Přihlášky si můžete vyzvednout a odevzdat přímo ve škole u 
jednotlivých učitelů hudby (pondělí, úterý, pátek od 13.00 do 
16.00 hodin) nebo v  ZUŠ v  České Kamenici každý den od 
8.00 do 16.00 hodin. 
Těšíme se na Vás a na Vaše děti.  
                 
   Eva Halířová, ředitelka ZUŠ Česká Kamenice 

 

NOVĚ OTEVÍRÁME 
Srdečně zveme do nově otevřené cukrárny 

 
Nezapomeňte si přijít od 14. 8. 2010  
sladce vychutnat každou volnou chvilku. 
 
Připravujeme příjemné posezení.  
Výčep pro tatínky a koutek pro nejmenší. 
 
Těšíme se na Vaši návštěvu  
v ulici Kamenická (vedle řeznictví). 

inzerce 
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Začaly toužebně očekávané prázdniny, 
proto nám nezbývá nic jiného, než se ze-
ptat takto: 
Na co se nejvíc těšíš o prázdninách a 
proč? 
Leona Pištolová - Já se těším na prázdni-
ny. Budeme chodit na výlety i pojedeme 
někam na dovolenou. Chtěla bych jet do 
ZOO a také ke strejdovi do Ústí n/Labem. 
Alžběta Šrajbrová - Těším se na celé 
prázdniny, protože pojedu k babičce a bu-
dou tam bratranci a sestřenice. Pojedu ta-
ké na dva tábory. Těším se na jeden tábor, 
protože tam bude skluzavka do vody a ta 
skluzavka je zatočená. Ale je na těch dvou 
táborech angličtina. Co nebudu umět ve 
škole z angličtiny, tak se to doučím na tá-
borech. Jestli bude teplo, budeme se kou-
pat a já mám vodu ráda. 
Terka Davidová - Já se těším na prázdni-
ny, protože si odpočinu od školy. Ale stej-
nak se budu muset učit, abych v pořádku 
šla do 4. třídy. S babičkou budeme cesto-
vat: do bazénu, na koupaliště, na poutě. A 
na ty se těším nejvíc, protože hodně naku-
pujeme. A já budu mít na konci školy naro-
zeniny a budeme je oslavovat první den o 
prázdninách. S mamkou poletíme do Bul-
harska, na to se těším úplně nejvíc. 
Michala Mauerová - Těším se na prázdni-
ny tak jako asi všechny děti. Mám ráda slu-
níčko a tak doufám, že celé prázdniny ne-
proprší, protože by potom nebyly třešně. 
Třešně jsou nejlepší ovoce, které roste 
v létě. Také se těším, až otevřeme plachtu 
od bazénu a budeme se moc vykoupat. A 
těším se ještě na hodně věcí, ale tyhle věci 
by se mi na papír nevešly. 
Sabina Pištolová - Já se těším na prázdni-
ny, protože pojedeme na Slovensko. Mám 

tam bratrance a moc se na ně těším. Ještě 
pojedeme do Lípy, tam mám kamarádky a 
kamarády. Na ty se moc těším, protože 
kdybyste tam s nimi byli, tak byste něco 
zažili. Ještě se těším na babičku a dědeč-
ka. 
Martin Přívratský - Já se těším, až pojedu 
do Bulharska na dovolenou. A hlavně se 
těším na nic nedělání. Chci se jen koupat a 
opalovat. Taky se těším na rybaření. Nebo 
na kamarády až si s nimi budu hrát. Ale 
chtěl bych i trošku adrenalinu. Přeji si hez-
ké a nerušené prázdniny. 
Sára Fléglová – Na rodinu, protože budem 
spolu. 
Lucie Hašková – Já se těším, že pojedu 
k Máchovu jezeru se koupat – mám tam 
kamarády. 
Adéla Ježková – Já se těším na dovole-
nou v Itálii – na koupání, k bratrovi na 
koťátko a k sestřenici, protože půjdeme do 
útulku krmit zvířata. 
Veronika Doležalová – Pojedu s tátou na 
Lipno a s mámou na Orlík a těším se, pro-
tože jsem ani na jednom místě ještě neby-
la. 
Eliška Šimůnková – Těším se, že budu 
stanovat, protože mám ráda přírodu. 
Vladimír Hora – Já se těším, až budu jez-
dit s tátou kamionem, protože je to príma. 
Vláďa Hartl – Těším se na koupání 
v bazénu, protože když bude vedro, tak se 
tam ochladím. 
Lenka Grošaftová – Já se těším na Mora-
vu, protože tam bude pouť a taky se těším 
na zahrádku, protože se budu koupat kaž-
dý den. 
Jan Podávka – Budu se u babičky a u nás 
koupat. 
Petr Pazourek – Já se těším do Itálie, že 

budu sbírat mušle. 
Nikola Uhlířová – My jedeme na chatky do 
Zlatých Olešnic. A těším se tam, protože se 
budeme koupat v krytém bazénu. 
Dominik Uhlíř – Že přijde Péťa a bude u 
nás spát. 
Vojtěch Fr ömmel – Pojedu k babičce, 
protože budu poslední prázdniny 
s bratrancem. 
Martin Hon – Že se budu koupat v našem 
rybníku. 
Tereza Králová – Na dovolenou, že bude 
teplo. 
Patricie Skalická – Na dovolenou do Itálie, 
protože mám ráda moře. 
Václav Och – Že pojedu do Plzně a že se 
tam budu koupat. 
Pepík Barczi – Těším se na tábor na Be-
rounku, protože si tam užiju. 
Míla Jeřábek – O prázdninách pojedu 
s hokejovým týmem na soustředění, kde 
budeme zlepšovat fyzičku. Do České Lípy 
budeme jezdit bruslit. 
Danek Valíček – V Žernosekách budu 
s dědou chytat ryby, jezdit na svém gumo-
vém člunu a koupat se. 
Monika Matoušková – Možná budu mít 
soustředění s tenisem. 
Pavel Wolf – Pojedu s rodinou do Egypta. 
Doufám, že tam uvidím pyramidy a sochy 
faraonů. 
Pepík Zevel – S rodiči pojedu stanovat 
blízko Boru. Budeme si dělat ohýnek, ale 
na lanovou dráhu asi nepůjdu. Je moc dra-
há. 
Fanda Štraub – Pojedu do Jizerských hor, 
kde budeme chodit po rozhlednách. Dosta-
nu tam zase turistické známky. Mám jich 
doma kolem stovky v několika krabicích. 
Bára Malá – Těším se do Prahy do ZOO. 
 
 Děkuji všem paním učitelkám v Šenově 
i na Práchni za ochotu při zpracování této 
rubriky.  
      Petr David 

ZE SLOHOVÝCH PRACÍ ŽÁKŮ 
Milí čtenáři, 
často se nás dotazujete, jestli zase budeme v novinách prezentovat 
slohové práce dětí.  Myslím si, že je právě vhodná doba. Školní rok 
končí a doufejme, že bude z čeho vybírat.  Pokud na staronově 
vzniklou rubriku budou příznivé ohlasy, určitě toto není poslední 
výběr. 
 Na letní číslo šenovských listů jsme společně s paní učitelkou 
Suchou a paní učitelkou Novotnou vybrali tři slohové práce vychá-
zejících žáků.  V té první se můžete začíst do líčení Báry Šťastné, 
v dalších uvádíme deváťáky připravované proslovy u příležitosti 
ukončení školní docházky.  
Přejeme pěkné počtení.        Petr David 
 
 Líčení – Krajina před bouří 
Snad každý už jednou v životě toužil po tom, aby měl alespoň chvíli 
klid. Aby mohl vypnout svět a jen si užívat ty slastné chvíle klidu. 
Přesně takový mám pocit, když se venku schyluje k bouřce. 
V celém mém pokoji se jakoby zastaví čas. Zešeří se a počítač, 
který jindy nahlas brouká svou stále se opakující melodii, se nyní 
kvůli blížící se bouři musí uložit alespoň na krátký okamžik ke spán-
ku. 
Když vyhlédnu z okna, naskytne se mi obraz, který poslední dobou 
nebyl zase tak často k vidění. Koruny mohutných kaštanů a štíhlých 
bříz se sklánějí před poryvem větru, který si hraje se zelenými 
stébly trávy. Ohýbá je, hladí a celé to vypadá jako sametově zelené 

moře rozprostírající se pod našimi do nesmírné dálky. 
Nad hlavou mi prolétne pár ptáků, kteří se ještě nestačili schovat 
před tou pohromou, co má již brzy přijít. Copak to je asi za ptáky? 
Možná vrány, možná jen obyčejní vrabci. Na tom nezáleží. Hlavně 
aby rychle našli nějaké bezpečné místo, kde přečkají bouřku. Vítr 
náhle zesílí a někde v domě se ozve meluzína. Její tichý nářek se 
mísí s rozčileným hlasem oblohy. Z nebe se začnou snášet první 
kapky vody, které lehce dopadají na okenní parapet. Rytmus jejich 
dopadu je čím dál víc rychlejší a hlasitější. Zní to úžasně. Vykloním 
se z okna, co nejvíc to jde. Div, že nepřepadnu. To vše jen kvůli 
těm drobným kapkám vody, co stejně zase brzy zmizí. Na nataže-
nou mokrou paži mi dýchne studený vítr a ochlazuje tak moji kůži, 
která je již unavená nesčetnými dny parného léta. 
Pozoruji, jak mi déšť v malých potůčcích stéká po ruce. Potůčky se 
protínají a slévají do říček, které pak skapou do prázdné hloubky 
pod oknem. Chvíli se řítí volným pádem a pak dopadnou na holé 
kameny a roztříští se jako sklo. 
 Ozve se poslední zahřmění a déšť ustává. Mraky se pozvolna tr-
hají, slunce znovu prozáří svými životadárnými paprsky zešeřený 
svět. Na oblohu se vyhoupla duha, ptáci vylétli ze svých úkrytů a 
znovu se začali předvádět. 
Na schodech za dveřmi se ozvaly cizí kroky a já tuším, že draho-
cenný klid je ten tam. Budu si muset zkrátka počkat na další „klid 
před bouří“. 
            Bára Šťastná – 9. A 

(Pokračování na stránce 25) 

A zase ta škola: 
Ptáme se ……  tentokrát  třeťáků 
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Milí spolužáci,   
říká se mi to těžko, ale devět let je za námi a mně nezbývá nic jiné-
ho, než vám oznámit, že se budeme muset rozloučit. Někteří jsou 
s námi ve třídě pouze krátce, ale i tak mi velmi přirostli k srdci.  
Jsou tu i tací, kteří se mnou do třídy chodí už od začátku základní 
školy a budou mi velmi chybět. Doufám, že si moc užijeme posled-
ní dva měsíce v tomto „ ústavu“, protože pojedeme na skvělý škol-
ní výlet. Dále bude jako každý rok školní akademie s volbou MISS 
a nakonec pořádná rozlučka se základní školou, kde budou všichni 
spolužáci. 
Velký dík patří paní Rozšafné, která se už šest let věnuje některým 
z nás ve florbalu a nebýt jí, tak se nedostanu tak daleko, kde jsem 
dnes. K tomu patří poděkování i panu trenérovi Hrebíčkovi, který 
se nám také cca pět let věnuje a díky kterému se šenovský florbal 
dostal velmi daleko. 
Celkově bych chtěl poděkovat celému učitelskému sboru za to, co 
nás naučili, a omlouváme se za to, kolik nervů je to muselo stát. 
Děkujeme našemu třídnímu učiteli za skvělé školní výlety, které 
jsme si vždy velmi užili. 
Budu na základní školu vzpomínat vždy v dobrém a rád se sem 
budu čas od času vracet. Sbohem základko!  
            Dominik Jansa - 9. B  

Milí spolužáci! 
Je to naposledy, co k vám promlouvám skrze tužku a papír, cítím 
odchod na střední školu v mysli již teď a věřte, že bych ho velmi 
rád oddálil, ale nejde to. Ať chceme, či nechceme, život jde dál a 
zřejmě všichni pomalu zapomenete na své zdary i nezdary na zá-
kladní škole. 
Už tomu budou dva roky, co jsem mezi vás přišel. Vzpomínám si 
na ten den celkem přesně. Tehdy tu byl ještě Milan, kterého jsem 
znával již ze školy v Novém Boru, kam kdysi taky chodil. V onen 
osudový den začínala hodina češtiny. Pamatuji si, že jsem nový 
kolektiv odmítal, a nejspíš proto pak nový kolektiv odmítal mě. 
Víte, špatně si zvykám v novém prostředí. Ale časem jsem vás za-
čínal poznávat a zapadat víc a víc mezi vás. Ti, kteří mi byli nepřá-
teli, jsou nyní mými kamarády. Jen si vzpomeňte, jak to bylo kdysi 
a jak spolu vycházíme nyní! V každém z vás jsem našel kousek 
přítele, v někom větší, v někom menší. Proto si myslím a doufám, 
že mezi vámi nemám nepřátele. Troufám si tvrdit, že jste mi byli 
lepšími spolužáky než v mé předešlé škole. Ne každý má při pře-
stupu takové štěstí, aby našel kolektiv, do kterého zapadne. 
Stalo se to, za co jsem vděčný, nejsme jen děti a spolužáci, co sdí-
lejí stejnou třídu a školu, ale i společné pouto. Stali jsme se spolu-
žáky, kolektivem, třídou, třídou 9. B!  
            Lukáš Maco - 9. B 

(Pokračování ze stránky 24) 

Další číslo Šenovských listů vyjde v září,  
uzávěrka je 15. srpna 2010 do 18.00 hod. 
Ceny inzerce  
1 strana 800 Kč+20%DPH 
½ strany 400 Kč + 20% DPH 
¼ strany 250 Kč+20%DPH 
Šenovské listy v elektronické podobě             
na internetu vždy po 20. v měsíci na 
www.kamenicky-senov.cz 

Distribuční místa Šenovských listů: 
 
Trafika Nero – náměstí T. G. M. 
Pekárna – náměstí T. G. M. 
Pekárna – U zastávky „Náměstí“ 
Prodejna U Draka – ulice Trtíkova 
Potraviny U Panoušků - Lidická ulice 

 
Městská knihovna - ulice Nová  
Pokladna Městského úřadu Kam. Šenov 
Stanislav Blažejovský – pneuservis –            
ulice Smetanova 
Preciosa Lustry, a.s. – kantýna 
Informační centrum Panská skála 

C. K. POHODA, s.r.o. 
Cestovní kancelář 

 
Mariánská 475, 407 47 Varnsdorf,  tel/fax: 412 331 300,   

e-mail:. info@ckpohoda.cz, www.ckpohoda.cz 

 
P O D H Á J S K A 

SLOVENSKO 
 

Vaše pohodová dovolená a bez dojíždění 
 
TERMÍN ZÁJEZDU:  24. 7. - 31. 7. 2010 
       21. 8. - 28. 8. 2010 
 
CENA  5.250,- za osobu/týden 
Uvedená cena zahrnuje: ubytování 300 m od termálu se 
snídaní, dopravu, pojištění CK proti úpadku.  
Cena neobsahuje: pojištění léčebných výloh, vstup do 
termálního koupaliště, lázeňský poplatek 7 Euro na týden 
- hrazeno na místě. 
Nástupní místa: Děčín, Česká Kamenice, Rumburk, Varn-
sdorf, Nový Bor, Česká Lípa, Dubá, Praha. Možnost svozu 
z jiných míst dle dohody.  
MOŽNOST UBYTOVÁNÍ BEZ DOPRAVY JIŽ OD 350,-Kč/noc.  

 
VÍCE INFORMACÍ NA TEL. 412 331 300 

Bohužel z technických důvodů bude lokálka na trati Kamenický 
Šenov - Česká Kamenice v provozu nejspíše až od srpna.  
Sledujte informace na www.kulturaks.cz 

inzerce 

http://www.kamenicky-senov.cz
mailto:info@ckpohoda.cz
http://www.ckpohoda.cz
http://www.kulturaks.cz
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červenec a srpen - hrajeme středa a čtvrtek – o víkendu 
si užijte festivaly a koncerty, v týdnu přijďte k nám do ki-
na! 
Dolby stereo 
 
středa 7. 7. od 20:00 a čtvrtek 8. 7. od 20:00, 146 minut 
SEX VE MĚSTĚ 2     vstupné 70,-, studenti 36,- 
Zábava, móda, přátelství – nejen toto všechno znovu přiná-
ší Sex ve městě 2, ve kterém se vrací Carrie, Samantha, Char-
lotte a Miranda. Poznejte jejich životy a lásky po dvou letech v 
pokračování, které opravdu září. Co se stane po tom, co řeknete 
své „Ano“? Život je takový, jaký si ho dámy vždycky přály, ale 
nebyl by to „Sex ve městě”, kdyby život neměl v záloze pár pře-
kvapení. Režie: Michael Patrick King Hrají: Sarah Jessi-
ca Parker, Kim Cattrall, Kristin Davis, Cynthia Nixon, Chris Noth, 
David Eigenberg, Evan Handler, Jason Lewis, Liza Minnelli, Pe-
nélope Cruz,  
 
středa 14. 7. od 20:00 a čtvrtek 15. 7. od 20:00, 106 minut  
KICK -ASS        vstupné: 70- , studenti 36,- 
Svět potřebuje nové hrdiny. A proto přichází Kick-Ass se 
svými komplici! Dave, outsider mezi vrstevníky, se pod do-
jmem komiksu rozhodne stát novým-, superhrdinou. Bohužel mu 
k tomu chybí důležitý předpoklad - nadpřirozené schopnosti. 
Film je nadupaný akcí, drsnými fóry, ironií a černým humorem. 
Cynismus a provokace jsou na prvním místě. Natočeno podle 
stejnojmenného komiksu. Režie: Matthew Vaughn Hrají: Aaron 
Johnson, Chris Mintz - Plasse, Chloe Moretz, Nicolas Cage 
 
středa 21. 7. od 17:30 a 20:00, čtvrtek 22. 7. od 20:00, 118 mi-
nut 
ŽENY V POKUŠENÍ     vstupné: 70,-, studenti 36,- 
Česká komedie. Čtyřicátnice Helena, uznávaná odbornice na 
manželské problémy jednoho dne zjišťuje, že se dostala do situ-
ace, jaké řeší se svými pacienty. Její manžel je přistižen in 
flagranti s mladší ženou a Helena brzy bezradně stojí na prahu 
nového života. Dvacetiletá dcera Laura chce být matce oporou, 
zároveň se však potýká s nástrahami vlastní první opravdové 
lásky. Pomocnou ruku nabízí k Helenině zděšení i matka Vilma, 
bývalá herečka, která na všechny situace aplikuje svéráznou 
školu života. Výstřední dáma má zaručený recept: nahradit ne-
pořádného chlapa, chlapem pořádným. Režie: Jiří Vejdělek Hra-
jí: Eliška Balzerová, Lenka Vlasáková, Jiří Macháček a další. 
 
středa 28. 7. od 17:30 a 20:00, čtvrtek 29.7 od 17:30, 97minut, 
AKCE 9+1 
JAK VYCVIČIT DRAKA    vstupné: 75,-, studenti 38,-  
Animovaná komedie USA – v českém znění. Dobrodružství 
se odehrává na drsném Severu, který obývají ještě drsnější Vi-
kingové a spolu s nimi i draci. Ti jsou jednoznačně nejdrsnější. 
Jediný, kdo není drsný ani trochu, je hlavní hrdina Škyťák. Vi-
kingský teenager nějak nemůže zapadnout mezi ostatní obyva-
tele rodného ostrova Blpu, protože na rozdíl od nich spíš než 
svaly, používá hlavu. Draci jsou na Blpu  permanentním problé-
mem. Desítky druhů létajících ještěrů prakticky neustále útočí na 
vesnici, kradou domácí zvířata, spalují úrodu i hospodářská sta-
vení, a tak je morální povinností každého Vikinga bojovat proti 
drakům, jak se dá. Režie:Dean DeBlois, Chris Sanders Hrají: 
Matouš Ruml, Terezie Taberová, Jiří Schwarz, Tomáš Juřička,  
AKCE RODINNÉ VSTUPNÉ 2 DOSPĚLÍ A 1-3 DĚTI POU-
HÝCH 150 Kč (ušetřete až 225 Kč) 
 
středa 4. 8. od 17:30 a 20:00, čtvrtek 5. 8. od 20:00, 140minut, 
AKCE 9+1 
ROBIN HOOD         vstupné: 75,-, studenti 38,- 
Zapomeňte na všechno, co jste kdy slyšeli o slavném zbojníkovi 
Robinu Hoodovi. Režisérská legenda Ridley Scott Vám odvy-

práví vlastní verzi tohoto příběhu. Ta je temná, jak temný byl 
raný středověk, v němž se film odehrává, vášnivá tak, jak vášni-
ví byli lidé, kteří věděli, že další den pro ně nemusí nastat, a 
dobrá tak, jak dobrá herecká a tvůrčí sestava se na tomto výji-
mečném projektu sešla. Hrají:Russell Crowe, Cate Blanchett, 
Mark Strong, Danny Huston, Max von Sydow, William Hurt, Mat-
thew Mcfadyen           do 12 let nevhodné 
AKCE RODINNÉ VSTUPNÉ 2 DOSPĚLÍ A 1-3 Teenageři do 
18 let POUHÝCH 150 Kč (ušetřete až 225 Kč!) 
 
středa 11. 8. od 17:30 a 20:00 a čtvrtek 12. 8. od 20:00, 108 mi-
nut  
ALENKA V ŘÍŠI DIVŮ    vstupné: 70,-, studenti 36,-  
Americký animovaný rodinný film – v českém znění. Devatenác-
tiletou Alenku Kingsleyovou čeká zážitek, na který hned tak ne-
zapomene. Když ji na viktoriánské zahradní slavnosti požádá o 
ruku Hamish, bohatý, ale přihlouplý syn lorda a lady Ascotových, 
sebere se a uteče pryč. Vydá se za Bílým králíkem ve vestě a s 
kapesními hodinkami, kterého uvidí pospíchat po louce. Nako-
nec se ocitá se v ohromující a fantastické Říši divů, které její 
obyvatelé říkají Podzemní říše. Tam se setkává s celou škálou 
pozoruhodných postav, od vychloubačné Ploštice až po potrhlé-
ho Kloboučníka, od ušklebeného kocoura Šklíby až po houseňá-
ka Absaloma, kouřícího vodní dýmku, od podivné Bílé královny 
až po její záštiplnou starší sestru Srdcovou královnu, krutou 
vládkyni Podzemní říše. Režie: Tim Burton, Hrají: 
Mia Wasikowska, Johnny Depp, Geraldine James, Micha-
el Sheen, Helena Bonham Carter, Anne Hathaway, 
 
středa 18. 8. od 20:00 a čtvrtek 19. 8. od 20:00, 106 minut,  
ZÁLOŽNÍ PLÁN       vstupné: 70,-, studenti 36,- 
Romantická komedie USA. V původním znění s titulky. Zoe 
má za sebou spoustu let partnerských vztahů, ale najít toho pra-
vého se jí nikdy nepodařilo. Protože se jí zdá, že hledání už trvá 
příliš dlouho, rozhodne se stát matkou na vlastní pěst a domluví 
si návštěvu lékaře za účelem umělého oplodnění. Téhož dne ale 
potká muže, který na ni působí velice nadějným dojmem. Re-
žie:Alan Poul Hrají:Jennifer Lopez, Alex O´Loughlin, Eric Christi-
an Olsen, Danneel Harris, Noureen DeWulf 
 
středa 25. 8. od 17:30 a 20:00, a čtvrtek 26. 8. od 17:30, 95 mi-
nut 
KUKY SE VRACÍ      vstupné: 70,-, studenti 36,- 
Dobrodružný i poetický, rodinný příběh, v němž ovšem hlav-
ní role přebírají hrdinové ze světa dětské fantazie. Nejoblíbeněj-
ší hračkou šestiletého Ondry je plyšový Kuky.  A právě toho mu 
maminka vyhodí do popelnice. Večer před spaním si Ondra 
představuje, jak se Kuky touží vrátit domů a co pro to všechno 
musí podniknout ve světě lesních zvířat a bytostí, která, na roz-
díl od něj, nejsou na mazlení zvyklá.  A tak naivní dětská fanta-
zie opřená o předškolní vědomosti a živená steskem po milova-
né hračce spřádá dojemný a napínavý příběh o medvídkovi, kte-
rý chtěl zůstat na poličce, ale musel se postavit na své plyšové 
nohy a stát se hrdinou. Režie:Jan Svěrák  
 
Připravujeme na září: 1.- 2. Toy Story 3, 4.- 5. Počátek, 8.-9. 
Jako kočky a psi: Pomsta prohnané Kitty, 11.- 12. Bez soucitu, 
15.- 16. Podivní, 18.- 19. Český mír, 22.- 23. Shrek: Konec a 
zvonec, 25.- 26. Sexy40 
 
Sleva pro studenty SŠ a VŠ pouze po předložení student-
ského průkazu!  
Prodej cukrovinek a nápojů před představením, rezervace 
vstupenek a informace na tel.: 777225772 
 

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA 
Další informace o akcích na www.kulturaks.cz 

http://www.kulturaks.cz
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